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8 . 3 . mogebis gadasaxadi 

მუხლი 96.  გადასახადის გადამხდელი 

1. მოგების გადასახადის გადამხდელია: 

ა)  რეზიდენტი საწარმო; (სსკ.მ-8-20) 

ბ) არარეზიდენტი საწარმო, რომელიც საქართველოში საქმიანობას მუდმივი დაწესებულების 

მეშვეობით ახორციელებს ან/და შემოსავალს იღებს საქართველოში არსებული წყაროდან. 

მუხლი 97.  დაბეგვრის ობიექტი 

1. რეზიდენტი საწარმოს (გარდა ამ მუხლის მე-2, მე-8 და მე-9 ნაწილებით გათვალისწინებული 

შემთხვევებისა) მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია: 

ა) განაწილებული მოგება; 

ბ) გაწეული ხარჯი ან სხვა გადახდა, რომელიც ეკონომიკურ საქმიანობასთან დაკავშირებული არ 

არის; 

გ) უსასყიდლოდ საქონლის მიწოდება/მომსახურების გაწევა ან/და ფულადი სახსრების გადაცემა; 

დ) ამ კოდექსით დადგენილ ზღვრულ ოდენობაზე მეტი ოდენობით გაწეული 

წარმომადგენლობითი ხარჯი. 

2. ორგანიზაციის, რომელიც ახორციელებს ეკონომიკურ საქმიანობას, მოგების გადასახადით 

დაბეგვრის ობიექტია: 

ა) გაწეული ხარჯი ან სხვა გადახდა, რომელიც არ არის დაკავშირებული ეკონომიკურ 

საქმიანობასთან ან/და არ გამომდინარეობს ამ ორგანიზაციის საქმიანობის მიზნიდან 

(მათ შორის, არარის დაკავშირებული საქველმოქმედო საქმიანობასთან ან არ გამომდინარეობს 

გრანტის ხელშეკრულების მიზნიდან); 

ბ) უსასყიდლოდ საქონლის მიწოდება/მომსახურების გაწევა ან/და ფულადი სახსრების გადაცემა, 

თუ ეს არ გამომდინარეობს ამ ორგანიზაციის საქმიანობის მიზნიდან; 

გ) ამ კოდექსით დადგენილ ზღვრულ ოდენობაზე მეტი ოდენობით გაწეული 

წარმომადგენლობითი ხარჯი. 

3. არარეზიდენტი საწარმოს, რომელიც საქართველოში საქმიანობას მუდმივი დაწესებულების 

მეშვეობით ახორციელებს, მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია მისი მუდმივი 

დაწესებულების საქმიანობიდან გამომდინარე, ამ არარეზიდენტი საწარმოს ან მუდმივი 

დაწესებულების მიერ განხორციელებული განაცემი/გაწეული ხარჯი, რომელიც 

გათვალისწინებულია ამ მუხლის პირველი ნაწილით. 

4. არარეზიდენტი საწარმოს მიერ საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებული შემოსავალი, 

რომელიც საქართველოში მის მუდმივ დაწესებულებას არ მიეკუთვნება, იბეგრება გადახდის 

წყაროსთან გამოქვითვების გარეშე, ამ კოდექსის 134-ე მუხლის შესაბამისად, გარდა ამ მუხლის მე-5 

და მე-6 ნაწილებით გათვალისწინებული შემთხვევებისა. 

5. არარეზიდენტი საწარმოს, რომელიც ამ მუხლის მე-6 ნაწილით გათვალისწინებული ქონების 

რეალიზაციით იღებს ისეთ შემოსავალს, რომელიც დაკავშირებული არ არის საქართველოში მისი 

მუდმივი დაწესებულების საქმიანობასთან, მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტია 

სხვაობაკალენდარული წლის განმავლობაში საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ 

ერთობლივ შემოსავალსა და ამ შემოსავლის მიღებასთან დაკავშირებული გამოქვითვების თანხებს 

შორის. 

6. ამ მუხლის მე-5 ნაწილით გათვალისწინებული ქონების რეალიზაციით 

მიღებულ შემოსავალსგანეკუთვნება: 

ა) რეზიდენტი იურიდიული პირის ჩვეულებრივი აქციების ან პარტნიორის წილის 

რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი; 

ბ) ამ კოდექსის მე-8 მუხლის 21-ე ნაწილით გათვალისწინებული აქტივების 

რეალიზაციითმიღებული შემოსავალი; 

გ) ამ კოდექსის 104-ე მუხლის პირველი ნაწილის "ლ" ან "მ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული 

ქონების რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი; 

დ) სხვა ქონების რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი. 
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7. ამ კოდექსის 98'-98'4 მუხლებით გათვალისწინებული გადახდების/განაცემების არაფულადი 

ფორმით განხორციელების შემთხვევაში მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტი 

განისაზღვრება მიწოდებული საქონლის/გაწეული მომსახურების საბაზრო ფასით. 

8. კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებულ ერთობლივ შემოსავალსა და ამ კოდექსით 

გათვალისწინებული გამოქვითვების თანხებს შორის სხვაობა მოგების გადასახადით დაბეგვრის 

ობიექტია: 

ა) პირისათვის, რომელიც მოგებას იღებს "ნავთობისა და გაზის შესახებ" საქართველოს კანონით 

განსაზღვრული "არსებული ხელშეკრულებებიდან" გამომდინარე, ნავთობისა და გაზის 

ოპერაციების შედეგად, ამ მოგების ნაწილში; 

ბ) "საქართველოს, აზერბაიჯანის რესპუბლიკასა და თურქეთის რესპუბლიკას შორის 

აზერბაიჯანის რესპუბლიკის, საქართველოსა და თურქეთის რესპუბლიკის ტერიტორიების 

გავლით ბაქო-თბილისი-ჯეიჰანის ძირითადი საექსპორტო მილსადენით ნავთობის 

ტრანსპორტირების შესახებ" ხელშეკრულებით განსაზღვრული ძირითადი საექსპორტო 

მილსადენის პროექტის მონაწილისათვის, ამ პროექტის ფარგლებში მიღებული მოგების ნაწილში; 

გ) "საქართველოსა და აზერბაიჯანის რესპუბლიკას შორის სამხრეთკავკასიური მილსადენის 

სისტემის საშუალებით საქართველოსა და აზერბაიჯანის რესპუბლიკის ტერიტორიებზე და ამ 

ტერიტორიის ფარგლებს გარეთ ბუნებრივი გაზის ტრანზიტის, ტრანსპორტირებისა და 

რეალიზაციის შესახებ" ხელშეკრულებით განსაზღვრული სამხრეთკავკასიური მილსადენის 

პროექტის მონაწილისათვის, ამ პროექტის ფარგლებში მიღებული მოგების ნაწილში. (ამ ნაწილის 

მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

9. პირის მოგების გადასახადით დაბეგვრის ობიექტი ტოტალიზატორის სისტემურ-

ელექტრონული ფორმით მოწყობის შემთხვევაში ამ საქმიანობის ნაწილში, განისაზღვრება ამ 

კოდექსის 309-ე მუხლის მე-16 ნაწილის შესაბამისად. 

10. ამ მუხლის პირველი-მე-3 ნაწილების მიზნებისათვის მოგების გადასახადით დასაბეგრი თანხა 

მიიღება იმავე ნაწილების შესაბამისად განსაზღვრული დაბეგვრის ობიექტის მიხედვით 

განხორციელებული განაცემის/გაწეული ხარჯის ოდენობის 0.85-ზე გაყოფის შედეგად. 

gadasaxadis gadamxdeli, dabegvris obieqti, gadasaxadis ganakveT 

სქემა 8.17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

მოგების გადასახადი 

დაბეგვრის 

ობიექტი (მ.97) 

გადამხდელი 

(მ. 96) 

არარეზიდენტი საწარმო, 

რომელიც საქართველოში 

საქმიანობას ახორციელებს 

მუდმივი დაწესებულების 

მეშვეობით ან/და შემოსავალს 

იღებს საქართველოში 

არსებული წყაროდან 

რეზიდენტი საწარმო 

დასაბეგრი მოგება  

 
დასაბეგრი მოგება  

 

გადასახადის 

განაკვეთი (მ.81) 

15 % ნავთობისა და გაზის 

ოპერაციებით მიღებული მოგება 

იბეგრება 10 %–ით 
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მუხლი 98.  გადასახადის განაკვეთი 

1. მოგების გადასახადის განაკვეთია 15 პროცენტი, გარდა ამ მუხლის მე-2 ნაწილით 

გათვალისწინებული შემთხვევისა. 

2. „ნავთობისა და გაზის შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღვრული „არსებული 

ხელშეკრულებების“ განხორციელების შედეგად ნავთობისა და გაზის ოპერაციებით მიღებული 

მოგება იბეგრება       10 პროცენტით, თუ ეს ხელშეკრულებები დადებულია 1998 წლის 1 

იანვრამდე. 

 

gadasaxadisgan ganTavisufleba 

 

მუხლი 99. გადასახადისაგან გათავისუფლება  

1. მოგების გადასახადისაგან თავისუფლდება: 

ა) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

ბ) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

გ) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

   გ') ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

დ) საქართველოს საპატრიარქოს მიერ რელიგიური დანიშნულებით გამოყენებული ჯვრების, 

სანთლების, ხატების, წიგნებისა და კალენდრების რეალიზაციით მიღებული მოგება; 

ე) 2018 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო წარმოებაში დასაქმებული პირის მიერ 

საქართველოში წარმოებული სოფლის მეურნეობის პროდუქციის სამრეწველო 

გადამუშავებამდე (სასაქონლო კოდის შეცვლამდე) პირველადი მიწოდებით მიღებული მოგება 

ან მოგების განაწილება და ამავე საქმიანობის ფარგლებში გაწეული 

ხარჯები/განხორციელებული განაცემები, რომლებიც გათვალისწინებულია ამ კოდექსის 97-ე 

მუხლის პირველი ნაწილის "ბ"-"დ" ქვეპუნქტებით, თუ კალენდარული წლის განმავლობაში 

ასეთი მიწოდებით მიღებული შემოსავალი 200 000 ლარს არ აღემატება; 

 

 

 

 
 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 
შპს „ორიონი“ ახორციელებს სათბურში სხვადასხვა სახის მწვანილის მოყვანას და შემდგომში მის 

გადამუშავების გარეშე რეალიზაციას, კალენდარული წლის განმავლობაში მისმა ერთობლივმა 

შემოსავალმა შეადგინა 175 000 ლარი, ხოლო გამოქვითვას დაქვემდებარებულმა ხარჯებმა 105 000 

ლარი. 

კითხვა: ექვემდებარება თუ არა შპს „ორიონის“ მიერ საანგარიშო პერიოდში მიღებული მოგება 

გადასახადისგან განთავისუფლებას? 

რადგან  შპს „ორიონი“ ახორციელებს სასოფლო -სამეურნეო საქონლი გადამუშავების გარეშე 

პირველად მიწოდებას და მისი კალენდარული წლის განმავლობაში მიღებული ერთობლივი 

შემოსავალი არ აღემატება 200 000 ლარს, სსკ. -ს 99 -ე მუხლის ე ნაწილის თანახმად ის 

განთავისუფლდება მოგების გადასახადისაგან. 

ვ) 2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო კოოპერატივის მიერ საქართველოში 

წარმოებული სოფლის მეურნეობის პროდუქციის სამრეწველო გადამუშავებამდე 
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(სასაქონლო კოდის შეცვლამდე) პირველადი მიწოდებით მიღებული მოგების განაწილება 

და ამავე საქმიანობის ფარგლებში გაწეული ხარჯები/განხორციელებული განაცემები, 

რომლებიც გათვალისწინებულია ამ კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი ნაწილის "ბ"-"დ" 

ქვეპუნქტებით; 

ზ) საერთაშორისო ფინანსური კომპანიის მიერ ფინანსური ოპერაციებიდან,ფინანსური 

მომსახურებიდან ან/და საქართველოს არარეზიდენტის მიერ გამოშვებული ფასიანი 

ქაღალდების რეალიზაციით მიღებული მოგება ან მოგების განაწილება; 

თ) საერთაშორისო ფინანსური კომპანიის მიერ გამოშვებული ფასიანი ქაღალდების 

რეალიზაციით მიღებული მოგება ან მოგების განაწილება; 

ი) ქვეპუნქტი ამოღებულია. 

კ) არარეზიდენტის მიერ საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებული შემოსავალი 

საწარმოს, ორგანიზაციის ან/და მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ რისკის დაზღვევისა და 

გადაზღვევის საფუძველზე;  

ლ) არარეზიდენტის მიერ ქონების ლიზინგით გაცემიდან მიღებული შემოსავალი, რომელიც 

საქართველოში არარეზიდენტის მუდმივ დაწესებულებას არ მიეკუთვნება; 

მ) სახელმწიფოს, საქართველოს ეროვნული ბანკის, საჯარო სამართლის იურიდიული პირის - 

დეპოზიტების დაზღვევის სააგენტოს, აგრეთვე საერთაშორისო ფინანსური ინსტიტუტის 

სასესხო ფასიანი ქაღალდების რეალიზაციით და ამ ფასიანი ქაღალდებიდან პროცენტის 

სახით მიღებული მოგებაან მოგების განაწილება და საქართველოს ეროვნულ ბანკში 

ანგარიშებზე განთავსებულ სახსრებზე დარიცხული პროცენტებიდან მიღებული მოგება ან 

მოგების განაწილება. საერთაშორისო ფინანსური ინსტიტუტების სია განისაზღვრება 

საქართველოს მთავრობის დადგენილებით; 

მ') არარეზიდენტის მიერ რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ საქართველოში საჯარო 

შეთავაზების გზით გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ აღიარებულ 

ორგანიზებულ ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული სასესხო ფასიანი ქაღალდის მიწოდებით 

მიღებული შემოსავალი, რომელიც არ მიეკუთვნება საქართველოში ამ არარეზიდენტის 

მუდმივ დაწესებულებას; 

მ'2) არარეზიდენტის მიერ რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ 2023 წლის 1 იანვრამდე 

საქართველოში საჯარო შეთავაზების გზით გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული 

ბანკის მიერ აღიარებულ ორგანიზებულ ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული სასესხო ფასიანი 

ქაღალდიდან პროცენტის სახით მიღებული შემოსავალი, რომელიც არ მიეკუთვნება 

საქართველოში ამ არარეზიდენტის მუდმივ დაწესებულებას; 

მ'3) არარეზიდენტის მიერ რეზიდენტი იურიდიული პირის მიერ საქართველოში საჯარო 

შეთავაზების გზით გამოშვებული და საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ აღიარებულ 

ორგანიზებულ ბაზარზე სავაჭროდ დაშვებული წილობრივი ფასიანი ქაღალდის 

მიწოდებით მიღებული შემოსავალი, რომელიც არ მიეკუთვნება საქართველოში ამ 

არარეზიდენტის მუდმივ დაწესებულებას; 

ნ) თიზ-ის საწარმოს მიერ თავისუფალ ინდუსტრიულ ზონაში ნებადართულისაქმიანობიდან 

მიღებული მოგების განაწილება და ამავე საქმიანობის ფარგლებში გაწეული 

ხარჯები/განხორციელებული განაცემები, რომლებიც გათვალისწინებულია ამ კოდექსის 

97-ე მუხლის პირველი ნაწილის "ბ"-"დ" ქვეპუნქტებით; 

ო) საინვესტიციო ფონდის მიერ ფინანსური ინსტრუმენტების მიწოდებით ან/და ფინანსური 

ოპერაციებიდან ან/და ფინანსური მომსახურებიდან მიღებული მოგება ან მოგების 

განაწილება, თუ საინვესტიციო ფონდი საერთაშორისო ფინანსურიკომპანიაა; 

    პ)  ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 
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ჟ) ვირტუალური ზონის იურიდიული პირის მიერ შექმნილი საინფორმაციო ტექნოლოგიების 

საქართველოს ფარგლების გარეთ მიწოდებით მიღებული მოგება(მოგების განაწილება); 

რ) 2026 წლის 1 იანვრამდე ტურისტული ზონის მეწარმე სუბიექტის მიერ სასტუმრო 

მომსახურების გაწევით მიღებული მოგების განაწილება და ამავე საქმიანობის ფარგლებში 

გაწეული ხარჯები/განხორციელებული განაცემები, რომლებიც გათვალისწინებულია ამ 

კოდექსის 97-ე მუხლის პირველი ნაწილის "ბ"-"დ" ქვეპუნქტებით; 

ს) აზარტული კლუბის, სათამაშო აპარატების სალონის, ტოტალიზატორის მომწყობი პირების 

მიერ აღნიშნული საქმიანობიდან მიღებული მოგების (გარდა მათ მიერ სისტემურ-

ელექტრონული ფორმით თამაშობის მოწყობიდან მიღებულიმოგებისა) განაწილება; 

ტ) სპეციალური სავაჭრო კომპანიის მიერ ნებადართული საქმიანობიდანმიღებული მოგე(გარდა 

მის მიერ ეკონომიკურ საქმიანობაში 2 წელზე 

მეტი ვადით გამოყენებული ძირითადი 

საშუალების მიწოდებით მიღებული მოგებისა) 

განაწილება; 

ტურისტული ზონის მეწარმე სუბიექტი  – პირი (მეწარმე სუბიექტი), რომელიც „თავისუფალი 

ტურისტული ზონების განვითარების 

ხელშეწყობის შესახებ“ საქართველოს კანონით 

დადგენილი წესით აშენებს სასტუმროს და 

უზრუნველყოფს მის ფუნქციონირებას. 

(20.05.2011. N4705)(სსკ.მ.8-37) 

უ) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

ფ) "გადახდისუუნარობის საქმის წარმოების შესახებ" საქართველოს კანონით დადგენილი 

წესით გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყების შემდეგ გაკოტრების რეჟიმში მყოფი პირის 

მიერ მიღებული მოგების განაწილება; 

ქ) საქართველოს კონსტიტუციის 21-ე მუხლის შესაბამისად ჩამორთმეული საკუთრების 

სანაცვლო ანაზღაურებით მიღებული მოგების განაწილება; 

ღ) მაღალმთიანი დასახლების საწარმოს მიერ ამავე მაღალმთიან დასახლებაში საქმიანობიდან 

მიღებული მოგების განაწილება და ამავე საქმიანობის ფარგლებში გაწეული 

ხარჯები/განხორციელებული განაცემები, რომლებიც გათვალისწინებულია ამ კოდექსის 97-

ე მუხლის პირველი ნაწილის "ბ"-"დ" ქვეპუნქტებით, - შესაბამისი სტატუსის მინიჭებიდან 

10 კალენდარული წლის განმავლობაში (სტატუსის მინიჭების კალენდარული წლის 

ჩათვლით); 

  ყ) საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად ლიცენზირებული ფინანსური 

ინსტიტუტისგან მიღებული პროცენტებიდან მიღებული მოგების განაწილება. 

შენიშვნა: ამ ნაწილის "მ1"-"მ'3" ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული საგადასახადო შეღავათი 

გამოიყენება იმ შემთხვევაშიც, თუ სასესხო/წილობრივი ფასიანი ქაღალდი საქართველოს 

ეროვნული ბანკის მიერ აღიარებამდეა სავაჭროდ დაშვებული ორგანიზებულ ბაზარზე. 

ამასთანავე, აღნიშნული შეღავათი მოქმედებს საქართველოს ეროვნული ბანკის მიერ 

ორგანიზებული ბაზრის აღიარების თარიღიდან. 
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    2. ამ მუხლის მიზნებისათვის სასტუმრო მომსახურების (გარდა ამ კოდექსის მე-8 მუხლის 

33-ე ნაწილის "დ.დ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული სასტუმრო მომსახურებისა) სახეებს 

განსაზღვრავს საქართველოს მთავრობა. 

    3. ამ მუხლის პირველი ნაწილით მოგების გადასახადისაგან გათავისუფლებული მოგების 

თანხის იდენტიფიცირებისათვის ითვლება, რომ საწარმოს მიერ დივიდენდის 

განაწილებისას პირველ რიგში ეს თანხა გაიცემა. 

 

8 . 4 . erToblivi Semosavali 

მუხლი 100.  ერთობლივი შემოსავალი 

1. რეზიდენტის ერთობლივი შემოსავალი შედგება საქართველოში არსებული წყაროდან და 

საქართველოს ფარგლების გარეთ მიღებული შემოსავლებისაგან. 

2. არარეზიდენტის ერთობლივი შემოსავალი შედგება საქართველოში არსებული წყაროებიდან 

მიღებული შემოსავლებისაგან. 

3. ერთობლივ შემოსავალს განეკუთვნება ნებისმიერი ფორმით ან/და საქმიანობით მიღებული 

შემოსავალი, კერძოდ: 

ა) ხელფასის სახით მიღებული შემოსავლები; 

ბ) ეკონომიკური საქმიანობით მიღებული შემოსავლები, რომლებიც დაკავშირებული არ არის 

დაქირავებით მუშაობასთან; 

გ) სხვა შემოსავლები, რომლებიც დაკავშირებული არ არის დაქირავებით მუშაობასთან და 

ეკონომიკურ საქმიანობასთან. 

4. ერთობლივ შემოსავალში ასახვას არ ექვემდებარება: 

ა) ამოღებულია 

ბ) სახელმწიფოსთვის ან/და ადგილობრივი თვითმმართველობისათვის საქონლის 

უსასყიდლოდ გადაცემა ან/და მომსახურების უსასყიდლოდ გაწევა; 

გ) საქართველოს პარლამენტის მიერ რატიფიცირებული საერთაშორისო ხელშეკრულებებით 

განსაზღვრული პროექტების (მათ შორის, მოსამზადებელი ეტაპის) განმახორციელებელი 

საჯარო სამართლის იურიდიული პირების მიერ, რომლებთანაც საქართველოს ფინანსთა 

სამინისტროს გაფორმებული აქვს პროექტის განხორციელების უფლებამოსილების შესახებ 

ხელშეკრულება, ამ პროექტების ფარგლებში საქონლის სხვა პირებისათვის გადაცემა; 

დ) მცირე ბიზნესის სტატუსის მქონე პირის მიერ დაქირავებულისთვის გადახდილი 

ხელფასი,რომელიც, ამ კოდექსის 94-ე მუხლის მე-4 ნაწილის თანახმად, გადახდის 

წყაროსთან არ იბეგრება; 

ე) ამ კოდექსის 115-ე მუხლის მე-4 ნაწილის „ბ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში 

ძირითადი საშუალების მეიჯარისთვის დაბრუნება. 

          ვ) გადასახადის გადამხდელთან გაფორმებული საგადასახადო შეთანხმების საფუძველზე 

გადასახადების ან/და სანქციების შემცირებით, საგადასახადო დავალიანების 

ჩამოწერით, აგრეთვე ამ კოდექსის 269-ე მუხლის მე-7 ნაწილის საფუძველზე საგადასახადო 

სანქციისაგან გათავისუფლებითმიღებული სარგებელი; (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება 

გავრცელდეს 2011 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

ვ') საგადასახადო შეთანხმების საფუძველზე მოსაკრებლის თანხის და მასთან დაკავშირებული 

ჯარიმისა და საურავის შემცირებით მიღებული სარგებელი; 

ზ) 2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო კოოპერატივსა და მის წევრთა (მეპაიეთა) შორის 

სასოფლო-სამეურნეო საქმიანობის შედეგად მიღებული, საქართველოში წარმოებული 

სოფლის მეურნეობის პროდუქციის მიწოდება ან/და ამ საქმიანობასთან დაკავშირებული 

მომსახურების გაწევა; 

თ) საქველმოქმედო ორგანიზაციისთვის უსასყიდლოდ მიწოდებული უძრავი ქონების (მათ 

შორის, მიწის ნაკვეთის) საბაზრო ღირებულება, თუ ქონების მიმღები ორგანიზაცია 

ქველმოქმედებას ახორციელებს ბავშვობიდან შეზღუდული შესაძლებლობის ან/და 
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მკვეთრად და მნიშვნელოვნად გამოხატული შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირთა 

მიმართ არანაკლებ ბოლო 3 კალენდარული წლის განმავლობაში; 

ი) მუნიციპალიტეტის საკრებულოს იმ წევრისათვის, რომელიც არ არის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს თანამდებობის პირი, საქართველოს ორგანული კანონის "ადგილობრივი 

თვითმმართველობის კოდექსი" 41-ე მუხლის მე-3 პუნქტით გათვალისწინებული 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების საფუძველზე გადახდილი ხარჯების 

ანაზღაურება, გარდა თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს წევრისათვის გადახდილი 

ხარჯების ანაზღაურებისა. 

კ) ფიზიკური პირის საკუთრებაში არსებული სასტუმროს აქტივების/მათი ნაწილის გამოყენებით 

ტურისტული საწარმოს მიერ სასტუმრო მომსახურების გაწევის (სასტუმრო 

ნომრებად/აპარტამენტებად გამოყენების) შედეგად მიღებული შემოსავალი - ფიზიკური 

პირისთვის; 

 

ლ) მიკროსიმძლავრის ელექტროსადგურის მფლობელი საცალო მომხმარებელი ორგანიზაციის 

მიერ წარმოებული ჭარბი ელექტროენერგიის განაწილების ლიცენზიატისათვის მიწოდება. 

(ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2016 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ 

სამართლებრივ ურთიერთობებზე)სქემა 8.18                                                                                                            
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

მუხლი 101. ხელფასის სახით მიღებული შემოსავლები 

1.  ხელფასის სახით მიღებულ შემოსავლებს განეკუთვნება ფიზიკური პირის მიერ დაქირავებით 

მუშაობის შედეგად მიღებული ნებისმიერი საზღაური ან სარგებელი, მათ შორის, წინა სამუშაო 

რეზიდენტი 

ხელფასის სახით მიღებული 

შემოსავლები 

სხვა შემოსავლები, 

რომლებიც დაკავშირებული 

არ არის დაქირავებით 

მუშაობასთან და 

ეკონომიკურ საქმიანობასთან 

ეკონომიკური საქმიანობით 

მიღებული შემოსავლები, 

რომლებიც დაკავშირებული 

არ არის დაქირავებით 

მუშაობასთან 

ერთობლივი 

შემოსავალი 

არარეზიდენტი 

რეზიდენტის ერთობლივი 

შემოსავალი შედგება 

საქართველოში არსებული 

წყაროდან და საქართველოს 

ფარგლების გარეთ მიღებული 

შემოსავლებისაგან 

არარეზიდენტის ერთობლივი 

შემოსავალი შედგება 

საქართველოში არსებული 

წყაროებიდან მიღებული 

შემოსავლებისაგან 
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ადგილიდან პენსიის ან სხვა სახით მიღებული შემოსავალი, ან შემოსავალი მომავალი სამუშაო 

ადგილიდან. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილის მიზნებისათვის სარგებლის ღირებულებად ითვლება ქვემოთ 

მითითებული თანხა, რომელიც მცირდება დაქირავებულის მიერ ამ სარგებლის მიღებისას 

დამქირავებლისათვის გადახდილი თანხით: 

ა) ნებისმიერი სახეობის ავტომობილის პირადი სარგებლობისათვის გამოსაყენებლად მიღებისას 

– შესაბამისი საგადასახადო წლის დასაწყისისათვის ამ ავტომობილის საბალანსო 

ღირებულების 0,1 პროცენტი დაქირავებულის მიერ ავტომობილის კერძო სარგებლობის 

მიზნით გამოყენების ყოველი დღისათვის; 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

დამქირავებელმა მუშაკს პირადი სარგებლობისათვის გამოსაყენებლად 5 დღით გადასცა 

ავტომობილი, რისთვისაც დაქირავებულმა გადაუხადა 50  ლარი.   ავტომობილის საბალანსო 

ღირებულება საგადასახადო წლის დასაწყისისათვის შეადგენდა 17 000 ლარს.   

დავალება: გავიანგარიშოთ დაქირავებული პირის ეკონ. სარგებელი რომელიც ექვემდებარება პირის 

ერთობლივ შემოსავალში ჩართვას. 

ჩვენ შემთხვევაში სარგებელი გაიანგარიშება შემდეგნაირად:  

პირობის თანახმად ავტომობილის ღირებულებაა 17000 ლარი, სსკ.-ს 101-ე  მუხლის  მე-2 ნაწილის 

„ა“ პუნქტის თანახმად დავიანგარიშოდ დაქირევებული პირის მიღებული ეკონ სარგებელი:  

                                          17 000 * 0,1 %=17 ლარი 

სარგებლობის პერიოდია 5 დღე:  

                                          17 * 5 = 85 ლარი  

ვინაიდან დაქირავებულმა დამქირავებელს ავტომობილის პირადი სარგებლობისთვის 

გამოყენებისთვის გადაუხადა 50 ლარი, ამიტომ პირის ეკონ სარგებელი შემცირდება 50 ლარით :                        

                                         85-50=35 

შესაბამისად სარგებელი შეადგენს 35 ლარს, რომელიც ჩაითვლება როგორც დაქირავებულის 

ხელფასის სახით მიღებულ შემოსავალში და შესაბამისად ჩაერთვება მის ერთობლივ შემოსავალში. 

 

ბ) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ 

განსაზღვრულ საპროცენტო განაკვეთზე დაბალი საპროცენტო განაკვეთით სესხის 

გაცემისას – საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ განსაზღვრული საპროცენტო 

განაკვეთით გადასახდელი პროცენტის შესაბამისი თანხა;  

გ)  დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის საქონლის/ მომსახურების მიწოდებისას ან 

კომპენსაციის გარეშე გადაცემისას – ასეთი საქონლის/მომსახურების საბაზრო ფასი; 

 

 

სილუსტრაციო მაგალითი: 

 

დამქირავებელმა დაქირავებულს მიაწოდა 10 კგ ხორცი  კომპენსაციის გარეშე, ერთი კგ ხორცის 

თვითღირებულება შეადგენს 8 ლარს, ხოლო საბაზრო ფასი 12 ლარია.  

დავალება: დავიანგარიშოთ დაქირავებულის აღნიშნული ოპერაციით მიღებული ეკონ სარგებელი 

რომელიც ჩაერთვება მის ერთობლივ შემოსავალში. 
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სსკ-ს 101 მუხლის მე-2 ნაწილის გ პუნქტის თანახმად დამქირავებლის მიერ 

დაქირავებულისთვისკომპენსაციის გარეშე საქონლის ან მომსახურების მიწოდება ითვლება 

როგორც დაქირავებულის ხელფასის სახით მიღებული შემოსავალი, ხოლო მიწოდებული 

საქონლის ღირებულება განისაზღვრება საბაზრო ფასით. 

ჩვენ შემთხვევაში: 

                 10*12=120 ლარი 

 

120 ლარი ჩაითვლება როგორც დაქირავებულის ხელფასის სახით მიღებული შემოსავალი და 

დაიბეგრება გადახდის წყაროსთან. 

დ) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის საცხოვრებლის სარგებლობაში გადაცემისას – 

საიჯარო ქირის წლიური საბაზრო ღირებულება (შესაბამისი პერიოდის პროპორციულად); 

ე) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისთვის ან მის კმაყოფაზე მყოფთათვის განათლების 

მისაღებად დახმარების გაწევისას (დაქირავებულის ვალდებულებათა შესრულებასთან 

უშუალოდ დაკავშირებული მომზადების პროგრამის ჩაუთვლელად) – დამქირავებლის 

მიერ განათლების მისაღებად გაწეული დახმარების ღირებულება; 

 

 
 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

დამქირავებელმა დაქირავებულის კმაყოფაზე მყოფ შვილს გადაუხადა ერთი წლის სწავლის ქირა 

2250 ლარის ოდენობით, რომელიც არ არის დაკავშირებული ორგანიზაციის საქმიანობასთან. 

კითხვა: დაქირავებულის კმაყოფაზე მყოფ შვილისთვის გადახდილი სწავლის ღირებულება 

ჩაითვლება თუ არა როგორც დაქირავებულის ხელფასის სახით მიღებული შემოსავალი? 

პასუხი: 

სსკ.-ს 101-ე  მუხლის 2 -ე ნაწილის ე პუნქტის მიხედვით დაქირავებულის კმაყოფაზე მყოფ 

შვილისთვის გადახდილი სწავლის ღირებულება ჩაითვლება როგორც დაქირავებულის ხელფასის 

სახით მიღებული შემოსავალი და დაექვემდებარება გადახდის წყაროსთან დაბეგვრის წესს. 

 

ვ) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის ხარჯების ანაზღაურებისას – ანაზღაურების 

თანხა; 

ზ) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის ვალის ან ვალდებულების პატიებისას - ვალის 

ან ვალდებულების თანხა, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც ფულადი მოთხოვნის 

იძულებითი გადახდევინების მიზნით საქართველოს კანონმდებლობით 

გათვალისწინებული ღონისძიებების განსახორციელებლად გასაწევი ხარჯი აღემატება 

ფულადი მოთხოვნის თანხას; 

თ) დამქირავებლის მიერ დაქირავებულისათვის სიცოცხლისა და ჯანმრთელობის დაზღვევის 

შემთხვევაში ან საპენსიო დაზღვევის ხელშეკრულების მიხედვით სადაზღვევო პრემიის ან 

სხვა თანხის გადახდისას – დამქირავებლის მიერ გადახდილი სადაზღვევო პრემიის ან სხვა 

თანხის მოცულობა;  

ი) სხვა შემთხვევაში – სარგებლის საბაზრო ფასი ამ კოდექსის   მე-18 მუხლის მიხედვით. 

3. ხელფასის სახით მიღებულ შემოსავალში არ შედის: 
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ა) დაქირავებულისათვის გადახდილი სამივლინებო ხარჯების ანაზღაურება საქართველოს 

ფინანსთა სამინისტროს მიერ განსაზღვრული ნორმის ფარგლებში;  

ბ)  წარმომადგენლობითი ხარჯების ანაზღაურება. 

გ) დამქირავებლის მიერ საცხოვრებელი ადგილიდან სამუშაო ადგილამდე ან სამუშაო 

ადგილიდან საცხოვრებელ ადგილამდე დაქირავებულის ორგანიზებულად გადაყვანა, თუ 

ამის საზოგადოებრივი ტრანსპორტის გამოყენებით განხორციელება შეუძლებელია ან თუ 

მგზავრობა დაქირავებულის მიერ არაგონივრული ხარჯების გაწევას ან/და არაგონივრული 

დროის დახარჯვას საჭიროებს. 

წარმომადგენლობითი ხარჯი – პირის მიერ ეკონომიკური საქმიანობის ფარგლებში გაწეული 

ხარჯი, რომელიც მოიცავს: 

ა) პირის სახელით გამართული ღონისძიებებისათვის 

(პრეზენტაციები, მიღებები) გათვალისწინებულ (წვენები, 

მინერალური წყლები, გამაგრილებელი სასმელები, ჩაი, 

ყავა, საუზმე, სადილი, ვახშამი, ბანკეტი) ხარჯებს; 

ბ) საექსკურსიო და კულტურულ-სანახაობითი 

ღონისძიებების ხარჯებს; 

გ) სუვენირების შეძენის ხარჯებს; 

დ) სტუმრების მომსახურების უზრუნველყოფის ხარჯებს, 

მათ შორის: 

დ.ა) საკონსულო მომსახურების (ვიზების გაფორმება, ვადის 

გაგრძელება) ხარჯებს; 

დ.ბ) აეროპორტში დახვედრისა და გაცილების (VIP-დარბაზის 

მომსახურება) ხარჯებს; 

დ.გ) სატრანსპორტო მომსახურების ხარჯებს; 

დ.დ) სასტუმრო მომსახურების (ადგილების დაჯავშნა, 

ცხოვრების ღირებულება) ხარჯებს; 

დ.ე) მიღებებისა და წვეულებებისათვის გათვალისწინებულ 

(წვენები, მინერალური წყლები, გამაგრილებელი 

სასმელები, ჩაი, ყავა, საუზმე, სადილი, ვახშამი, ბანკეტი) 

ხარჯებს. (სსკ.მ.8-33) 

4. ამ მუხლის მე-2 ნაწილით განსაზღვრული თანხა მოიცავს აქციზს, დამატებული ღირებულების 

გადასახადს და სხვა გადასახადს, რომელიც უნდა გადაიხადოს დაქირავებულმა. 

5. ამ მუხლის მე-2 ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტის მიზნებისათვის საპროცენტო განაკვეთის ოდენობას 

განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა მინისტრი. 

მუხლი 102.  ეკონომიკური საქმიანობით მიღებული შემოსავლები  

1. ეკონომიკური საქმიანობით მიღებულ შემოსავლებს განეკუთვნება: 

ა)  საქონლის/მომსახურების მიწოდებით მიღებული შემოსავლები; 

ბ)  აქტივების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი შემოსავალი; 

გ) ეკონომიკური საქმიანობის შეზღუდვის ან/და საწარმოს დახურვის შედეგად მიღებული 

შემოსავლები; 
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დ) ძირითად საშუალებათა რეალიზაციით მიღებული თანხები, ხოლო ძირითად საშუალებათა 

უსასყიდლოდ მიწოდებისას საბაზრო ღირებულება შემოსავალში შეიტანება ამ კოდექსის 

111-ე მუხლის მე-7 ნაწილის მიხედვით; 

ე)  კომპენსირებული გამოქვითვები ამ კოდექსის 146-ე მუხლის მიხედვით; 

ვ) პროცენტების სახით მიღებული შემოსავლები, გარდა ფიზიკური პირის მიერ ბანკებსა და 

სხვა საკრედიტო დაწესებულებებში დეპოზიტებსა და ანაბრებზე ფულადი სახსრების 

განთავსებიდან პროცენტის სახით მიღებული შემოსავლისა; 

ზ)  დივიდენდი; 

 

დივიდენდი – აქციონერის/მოწილის მიერ აქციებიდან ან უფლებებიდან (წილებიდან) მიღებული 

(მათ შორის, პრივილეგირებული აქციებიდან პროცენტის სახით მიღებული) 

ნებისმიერი შემოსავალი, რომელიც მიიღება მოგების განაწილების შედეგად და 

რომელსაც იურიდიული პირი უნაწილებს აქციონერებს/მოწილეებს, კაპიტალში 

მათი კუთვნილი აქციების/უფლებების პროპორციულად ან პროპორციის დაცვის 

გარეშე. ამასთანავე, დივიდენდს არ მიეკუთვნება: 

ა) იურიდიული პირის ლიკვიდაციისას ან აქციის/წილის გამოსყიდვისას 

ფულადი ან ნატურალური ფორმით განხორციელებული გადახდა (განაცემი), 

რომელიც არ აღემატება კაპიტალში (საწესდებოსა და საემისიოში) 

აქციონერის/მოწილის მიერ განხორციელებული შენატანის ოდენობის 

ფარგლებს; 

ბ) იურიდიული პირის აქციონერზე/მოწილეზე განხორციელებული გადახდა 

ამავე იურიდიული პირის აქციის/წილის საკუთრებაში გადაცემით. (სსკ. მ. 8-

12)  

 

თ) როიალტი; 

ა)  სასარგებლო წიაღისეულის მოპოვებისა და ტექნოგენური წარმონაქმნების 

გადამუშავების პროცესში წიაღით სარგებლობის უფლების საფასური; 

ბ)  საავტორო უფლების, პროგრამული უზრუნველყოფის, პატენტის, ნახაზის, მოდელის, 

სავაჭრო ნიშნის ან სხვა ინტელექტუალური საკუთრების გამოყენებისათვის ან 

გამოყენების უფლების სხვა პირისთვის გადაცემისათვის მიღებული შემოსავალი; 

გ)  სამრეწველო, სავაჭრო ან სამეცნიერო-კვლევითი მოწყობილობის გამოყენებისათვის ან 

გამოყენების უფლების სხვა პირისთვის გადაცემისათვის მიღებული შემოსავალი; 

დ) ნოუ-ჰაუს გამოყენებისათვის მიღებული შემოსავალი; 

ე)  კინოფილმის, ვიდეოფილმის, ხმის ჩანაწერის ან ჩაწერის სხვა საშუალების 

გამოყენებისათვის ან გამოყენების უფლების სხვა პირისთვის გადაცემისათვის 

მიღებული შემოსავალი; 

ვ)  საიდუმლო ფორმულის ან პროცესის, ასევე სამრეწველო, კომერციული ან მეცნიერული 

გამოცდილების შემცველი ინფორმაციის გამოყენებისათვის ან გამოყენების უფლების 

სხვა პირისთვის გადაცემისათვის მიღებული შემოსავალი; 

ზ) ამ ნაწილით გათვალისწინებულ უფლებებთან დაკავშირებით ტექნიკური დახმარების 

გაწევისათვის ან ამ უფლებათა გამოყენებაზე უარის თქმით მიღებული შემოსავალი. 

ი)  პირისთვის ვალის ჩამოწერით მიღებული სარგებელი; 
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კ)  ლიზინგით, უზუფრუქტით, იჯარით, ქირით ან სხვა ამგვარი ფორმით გაცემული 

ქონებიდან მიღებული შემოსავლები; 

ლ) სხვა ეკონომიკური საქმიანობით მიღებული შემოსავალი. (სსკ.მ.8-21) 

2. საქონლის/მომსახურების უსასყიდლოდ მიწოდებისას ერთობლივ შემოსავალში ასახვას 

ექვემდებარება ამ საქონლის/მომსახურების საბაზრო ფასი. ეს არ ეხება იმ სარეკლამო 

საქონლის უსასყიდლოდ გავრცელებას, მათ შორის, საცალო რეალიზატორის მეშვეობით, 

რომელსაც დამოუკიდებელი სამომხმარებლო მახასიათებლები არ გააჩნია და ძირითადი 

საქონლის/მომსახურების მიწოდების განუყოფელი ნაწილია. 

3. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

მუხლი 103.  შემოსავლები, რომლებიც არ არის დაკავშირებული დაქირავებით მუშაობასთან და 

ეკონომიკურ საქმიანობასთან 

1.  შემოსავლებს, რომლებიც არ არის დაკავშირებული დაქირავებით მუშაობასთან და ეკონომიკურ 

საქმიანობასთან, განეკუთვნება ნებისმიერი  შემოსავალი ან სარგებელი, გარდა: 

ა) პარტნიორთა შენატანებისა, რომლებიც ზრდიან იმ საწარმოს წმინდა აქტივს, რომელთა 

პარტნიორებიც არიან შენატანების განმახორციელებელი პირები;  

ბ)  დაზღვევის ხელშეკრულების მიხედვით: 

ბ.ა) ჯანმრთელობის დაზღვევის ხელშეკრულების საფუძველზე სადაზღვევო შემთხვევის 

დადგომისას მზღვეველის მიერ დაზღვეული ფიზიკური პირისათვის გადახდილი 

სადაზღვევო ანაზღაურებისა; 

ბ.ბ) დაზღვევის ხელშეკრულების საფუძველზე სადაზღვევო შემთხვევის დადგომისას 

მზღვეველის მიერ დაზღვეული ფიზიკური პირისათვის გადახდილი სადაზღვევო 

ანაზღაურებისა, რომელიც არ აღემატება დამდგარი ზიანის ოდენობას; 

ბ') "საქართველოს ტერიტორიაზე მოძრავი უცხო სახელმწიფოში რეგისტრირებული 

ავტოსატრანსპორტო საშუალების მფლობელის სამოქალაქო პასუხისმგებლობის 

სავალდებულო დაზღვევის შესახებ" საქართველოს კანონით გათვალისწინებული 

არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირის - სავალდებულო დაზღვევის 

ცენტრის მიერ მზღვეველისგან დელეგირებული უფლებამოსილების ფარგლებში 

დაუზღვეველი ავტოსატრანსპორტო საშუალების მფლობელის მიერ 

დაზარალებულისთვის (მესამე პირისთვის) ავტოსატრანსპორტო საშუალებით 

მიყენებული ზიანის ისეთი ანაზღაურება, რომელიც დამდგარი ზიანის ოდენობას არ 

აღემატება; 

გ) ამ კოდექსის და საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად საკონტროლო შესყიდვის 

მიზნით შეძენილი საქონლისა და მომსახურების ღირებულებისა, აგრეთვე იმ პირის მიერ 

ფარულად მიღებული შემოსავალი ან სარგებელი, რომელიც ფარულად უწევს დახმარებას 

სისხლის სამართლის გამოძიების ორგანოებს.  

2.პირის მიერ სხვა პირისაგან ქონების ან სარგებლის მიღების შემთხვევაში ერთობლივ 

შემოსავალში შესატანი ქონების ან სარგებლის ღირებულება განისაზღვრება ამ კოდექსის 101-

ე მუხლის მე-2 ნაწილით დადგენილი წესით. 

 

მუხლი 104.  საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებული შემოსავალი  

1. ამ კარის მიზნებისათვის საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ შემოსავალს 

განეკუთვნება:  

ა) საქართველოში დაქირავებით მუშაობით მიღებული შემოსავალი; 
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ბ) საქართველოს ტერიტორიაზე საქონლის მიწოდებით მიღებული შემოსავალი ან სარგებელი;  

გ) საქართველოში მომსახურების გაწევით მიღებული შემოსავალი. ამ მიზნით, თუ ამ მუხლით 

სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული, მომსახურება საქართველოში გაწეულად ითვლება, 

თუ:  

გ.ა) მომსახურება ფაქტობრივად გაიწევა საქართველოს ტერიტორიაზე; 

გ.ბ) მომსახურება დაკავშირებულია უშუალოდ უძრავ ქონებასთან, რომელიც მდებარეობს 

საქართველოში; 

გ.გ) მომსახურება დაკავშირებულია უშუალოდ მოძრავ ქონებასთან, რომელიც მდებარეობს 

საქართველოში; 

გ.დ) მომსახურება დაკავშირებულია საქართველოს რეზიდენტის მიერ გამოშვებულ ფასიან 

ქაღალდებთან; 

გ.ე) მომსახურების ფაქტობრივად გაწევის ადგილი არის საქართველო და მომსახურება 

გაიწევა კულტურის, ხელოვნების, განათლების, ტურიზმის, დასვენების, ფიზიკური 

კულტურისა და სპორტის სფეროებში; 

გ.ვ) მომსახურების გაწევა დაკავშირებულია ტვირთების გადატანასთან ან მგზავრთა 

გადაყვანასთან და ტრანსპორტირების დაწყებისა და დასრულების ადგილი არის 

საქართველო; 

გ.ზ) მომსახურების გამწევი და მომსახურების მიმღები სხვადასხვა სახელმწიფოში არიან და 

მომსახურების გამწევი საქართველოს რეზიდენტია, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც 

მომსახურების გამწევის მიერ მომსახურების გაწევა ხორციელდება სხვა ქვეყანაში მისი 

მუდმივი დაწესებულების მეშვეობით, რომელიც ადასტურებს, რომ მომსახურების 

გამწევმა სხვა ქვეყანაში (გარდა საქართველოსი) გასწია მომსახურება; 

გ.თ) მომსახურების გამწევი და მომსახურების მიმღები სხვადასხვა სახელმწიფოში არიან 

და მომსახურების გამწევის მიერ მომსახურების გაწევა ხორციელდება საქართველოში 

მისი მუდმივი დაწესებულების, დაქირავებულის მეშვეობით ან სხვაგვარად (მათ 

შორის, მომსახურების გამწევის მიერ მომსახურების გაწევასთან დაკავშირებული 

ხარჯი გაწეულია საქართველოში, მიუხედავად მისი ფაქტობრივად გადახდის 

ადგილისა), რაც ადასტურებს, რომ მომსახურების გამწევმა საქართველოში გასწია 

მომსახურება;  

დ) საქართველოში არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების მიერ განხორციელებული 

ეკონომიკური საქმიანობიდან მიღებული შემოსავალი, მათ შორის, შემოსავალი, რომელიც 

მოიცავს საქართველოში ამ არარეზიდენტის მიერ იდენტური (მსგავსი) საქონლის 

რეალიზაციით მიღებულ ამონაგებს; აგრეთვე შემოსავალი საქართველოში გაწეული 

მომსახურებიდან, რომელიც მუდმივი დაწესებულების მიერ გაწეული მომსახურების 

იდენტურია ან მსგავსია; 

ე) საქართველოში განხორციელებულ ეკონომიკურ საქმიანობასთან დაკავშირებული უიმედო 

ვალების ჩამოწერის შედეგად ვალდებულებათა გაუქმებითა და ძირითად საშუალებათა 

რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი ამ კოდექსის 111-ე მუხლის მე-7 ნაწილის მიხედვით 

ან კომპენსაციის შედეგად მიღებული შემოსავლები ამ კოდექსის 146-ე მუხლის მიხედვით; 

 

უიმედო ვალი – საქონლის ან/და მომსახურების რეალიზაციის ან აღნიშნულის ფარგლებში 

წინასწარი გადახდის შედეგად გადასახადის გადამხდელის მიერ 

აღიარებული მოთხოვნა ან მისი ნაწილი, რომლის გადახდის ვადა გასულია 

და რომელიც არ იქნა ანაზღაურებული მიმდინარე საგადასახადო წლის 

ბოლომდე, ამასთანავე, არსებობს    ერთ-ერთი შემდეგი დოკუმენტი:  
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ა)  სასამართლოს კანონიერ ძალაში შესული გადაწყვეტილება მოთხოვნის 

დაკმაყოფილებაზე უარის თქმის შესახებ; 

ბ) ცნობა სააღსრულებო დაწესებულებიდან სააღსრულებო ფურცლის 

აღსასრულებლად მიქცევის შედეგად მოვალის მიერ სასამართლოს 

გადაწყვეტილებით კუთვნილი თანხის მიუღებლობის ან ნაწილობრივ 

მიღების თაობაზე; 

გ)  სასამართლოს კანონიერ ძალაში შესული განჩინება შესაბამისი პირის 

მიმართ გადახდისუუნარობის თაობაზე განცხადების წარმოებაში მიღების 

ან გაკოტრების საქმის წარმოების დაწყების ან/და რეაბილიტაციის 

დაწყების შესახებ, თუ მოსამართლის მიერ ამ კრედიტორის მოთხოვნა არ 

იქნა აღიარებული; 

დ) ცნობა მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული 

პირების რეესტრიდან რეგისტრაციის გაუქმების შესახებ ან 

გარდაცვალების ცნობა. (სსკ.მ.8-29) 

 

ვ) რეზიდენტი იურიდიული პირისაგან მიღებული დივიდენდი, რეზიდენტი იურიდიული 

პირის აქციის ან/და იურიდიულ პირში პარტნიორის(სსკ. მ.8-17)  წილის რეალიზაციით 

მიღებული შემოსავალი;  

ზ) პროცენტი, თუ პროცენტის გადამხდელი არის საქართველოს რეზიდენტი. ამასთანავე, 

მიუხედავად იმისა, არის თუ არა პროცენტის გადამხდელი საქართველოს რეზიდენტი: 

ზ.ა) პროცენტი ჩაითვლება საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ შემოსავლად, 

თუ არარეზიდენტ პირს საქართველოში აქვს მუდმივი დაწესებულება, რომელსაც 

უკავშირდება არარეზიდენტი პირის სავალო ვალდებულება, და ამ სავალო 

ვალდებულებასთან დაკავშირებული პროცენტის ხარჯი მიეკუთვნება მუდმივი 

დაწესებულების ხარჯებს, მიუხედავად იმისა, ეს ხარჯი ამ მუდმივი დაწესებულების 

მიერ არის გაწეული თუ არა; 

ზ.ბ) პროცენტი არ ჩაითვლება საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ შემოსავლად, 

თუ რეზიდენტი პირი დაადასტურებს, რომ უცხო ქვეყანაში აქვს მუდმივი 

დაწესებულება, რომელსაც უკავშირდება რეზიდენტი პირის სავალო ვალდებულება, 

და ამ სავალო ვალდებულებასთან დაკავშირებული პროცენტის ხარჯი მიეკუთვნება 

მუდმივი დაწესებულების ხარჯებს, მიუხედავად იმისა, ეს ხარჯი ამ მუდმივი 

დაწესებულების მიერ არის გაწეული თუ არა; 

თ) რეზიდენტის მიერ გადახდილი პენსია ან სტიპენდია;  

ი) როიალტი,(სსკ.მ.8-21), თუ როიალტის გადამხდელი საქართველოს რეზიდენტია. 

ამასთანავე, მიუხედავად იმისა, არის თუ არა როიალტის გადამხდელი საქართველოს 

რეზიდენტი:  

ი.ა) როიალტი ჩაითვლება საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ შემოსავლად, 

თუ არარეზიდენტს საქართველოში აქვს მუდმივი დაწესებულება, რომელთან 

დაკავშირებითაც წარმოიშვა როიალტის გადახდის ვალდებულება, მიუხედავად იმისა, 

ეს ხარჯი ამ მუდმივი დაწესებულების მიერ არის გაწეული თუ არა; 

ი.ბ) როიალტი არ ჩაითვლება საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ შემოსავლად, 

თუ რეზიდენტი დაადასტურებს, რომ უცხო ქვეყანაში აქვს მუდმივი დაწესებულება, 

რომელთან დაკავშირებითაც წარმოიშვა როიალტის გადახდის ვალდებულება, 

მიუხედავად იმისა, ეს ხარჯი ამ მუდმივი დაწესებულების მიერ არის გაწეული თუ არა; 
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კ)  საქართველოში არსებული ან გამოყენებული, ამ კოდექსის მე-8 მუხლის 21-ე ნაწილით 

განსაზღვრული უფლებების რეალიზაციით ან გადაცემით მიღებული შემოსავალი; 

ლ) საქართველოში გამოყენებული მოძრავი ქონების იჯარით ან/და სხვა სახელშეკრულებო 

სარგებლობის უფლების გადაცემით მიღებული შემოსავალი; 

მ) საქართველოში არსებული და ეკონომიკური საქმიანობისათვის გამოყენებული უძრავი 

ქონებით მიღებული შემოსავალი, მათ შორის, ასეთ ქონებაში პარტნიორის(სსკ. მ.8-17 

წილის რეალიზაციით მიღებული შემოსავალი; 

ნ) იმ საწარმოს აქციების ან პარტნიორის წილის მიწოდებით მიღებული შემოსავალი, რომლის 

აქტივების ღირებულების 50 პროცენტზე მეტი პირდაპირ ან არაპირდაპირ იქმნება 

საქართველოში არსებული უძრავი ქონების ღირებულებიდან; 

ო) რეზიდენტი საწარმოდან ან საქართველოში არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულებიდან 

მართვისათვის, აგრეთვე საფინანსო ან/და სადაზღვევო მომსახურებისათვის (გადაზღვევის 

მომსახურების ჩათვლით) მიღებული შემოსავალი; 

პ) საქართველოში წარმოშობილი რისკის დაზღვევის ან გადაზღვევის ხელშეკრულების 

საფუძველზე სადაზღვევო შენატანების სახით მიღებული შემოსავალი; 

ჟ)  საქართველოსა და უცხო ქვეყნებს შორის საერთაშორისო გადაზიდვებში სატრანსპორტო 

მომსახურებით ან საერთაშორისო კავშირგაბმულობაში ტელესაკომუნიკაციო 

მომსახურებით მიღებული შემოსავალი; 

 

საერთაშორისო გადაზიდვა – ავტოსატრანსპორტო საშუალებით ან სარკინიგზო ტრანსპორტით, 

საზღვაო, სამდინარო ან საჰაერო ხომალდით მგზავრთა, 

საქონლის (მათ შორის, ფოსტის) სხვადასხვა სახელმწიფოში, 

რომელთაგან ერთ-ერთი საქართველოა, მდებარე ორ პუნქტს 

შორის ნებისმიერი გადაზიდვა. ამასთანავე, საერთაშორისო 

გადაზიდვას არ მიეკუთვნება: 

ა) გადაზიდვა, რომელიც ხორციელდება მხოლოდ საქართველოს 

საზღვრების გარეთ მდებარე პუნქტებს შორის ან მხოლოდ 

საქართველოს საზღვრების შიგნით მდებარე პუნქტებს შორის; 

ბ) საქონლის მილსადენით და ელექტროგადამცემი ხაზით 

გადაადგილება.(სსკ.მ.8-25) 

რ) საქართველოში საქმიანობით მიღებული სხვა შემოსავალი. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული შემოსავლის წყაროს განსაზღვრისას 

მხედველობაში არ მიიღება შემოსავლის თანხის მიღების ადგილი. 

3.  საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ შემოსავალს არ განეკუთვნება საერთაშორისო 

ფინანსურ კომპანიებს შორის ფინანსური ოპერაციებიდან ან/და ფინანსური მომსახურებიდან 

მიღებული შემოსავალი.  

 
8 . 5 . gamoqviTvebi da zarali 

მუხლი 105.  შემოსავლის მიღებასთან დაკავშირებული ხარჯები 

1.  ერთობლივი შემოსავლიდან გამოიქვითება ყველა ხარჯი, რომელიც დაკავშირებულია მის 

მიღებასთან, გარდა იმ ხარჯებისა, რომლებიც ამ კოდექსის თანახმად გამოქვითვას არ 

ექვემდებარება. 
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2. თუ ამ კოდექსით სხვა რამ არ არის გათვალისწინებული, ყველა ხარჯი დოკუმენტურად უნდა 

იყოს დადასტურებული. 

3.  ძირითად საშუალებათა შეძენის, დადგმისა და სხვა კაპიტალიზებადი ხარჯები გამოიქვითება 

ეტაპობრივად, ამორტიზაციის ანარიცხების სახით, გარდა გადასახადის გადამხდელის მიერ 

საამორტიზაციო ანარიცხების სრული გამოქვითვის უფლების გამოყენების შემთხვევისა. 

4. გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, ერთობლივი შემოსავლიდან გამოქვითოს:  

ა) მისთვის საქონლის/მომსახურების მიწოდების (მათ შორის, უსასყიდლოდ) შედეგად 

წარმოშობილი სარგებელი, ამ კოდექსით განსაზღვრული შეზღუდვების 

გათვალისწინებით, იმ საანგარიშო წელს, როდესაც ეს საქონელი/მომსახურება 

გამოყენებული იქნება ეკონომიკურ საქმიანობაში; (25.05.2012. N6330) 

ბ) რეკლამის მიზნით, უსასყიდლოდ გავრცელებულ, დამოუკიდებელი სამომხმარებლო 

მახასიათებლების მქონე საქონელზე დარიცხული დღგ-ის თანხა, თუ ამ ოპერაციაზე არ 

არის გამოწერილი საგადასახადო ანგარიშ-ფაქტურა. 

გ) წილობრივი ფასიანი ქაღალდების ან/და საერთაშორისო დეპოზიტარული ხელწერილების 

საფონდო ბირჟაზე (მათ შორის, უცხო ქვეყნის აღიარებულ საფონდო ბირჟაზე) განთავსებასთან 

და გამოშვებასთან, აგრეთვე ლისტინგის კატეგორიის/რეჟიმის ცვლილებასთან დაკავშირებული 

დანახარჯები. 

დ) ამ კოდექსის 99-ე მუხლის პირველი ნაწილის "მ" ქვეპუნქტის შესაბამისად მოგების 

გადასახადისაგან გათავისუფლებულ შემოსავალთან (მოგებასთან) დაკავშირებული ხარჯი. 

(ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2014 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ 

სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

5.  საქართველოს ფინანსთა მინისტრს უფლება აქვს, განსაზღვროს:  

ა)  ცალკეული შემთხვევები, როდესაც ხარჯის დოკუმენტურად დადასტურება სავალდებულო 

არ არის; 

ბ)  დოკუმენტების ჩამონათვალი, რომლებიც ამ კოდექსის მოთხოვნების გაუთვალისწინებლად 

ჩაითვლება ხარჯის დამადასტურებელ დოკუმენტებად. 

6. ამოღბულია 

7. ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

8. ამოღებულია 

მუხლი 106.  ხარჯები, რომლებიც არ გამოიქვითება 

ერთობლივი შემოსავლიდან არ გამოიქვითება: 

 ა) ის ხარჯები, რომლებიც არ არის დაკავშირებული ეკონომიკურ საქმიანობასთან, გარდა: 

ა.ა) ამ კოდექსის 117-ე მუხლით გათვალისწინებული შემთხვევისა; 

    ა.ბ) საჯარო სამართლის იურიდიული პირის მიერ სახელმწიფოსათვის ან/და ადგილობრივი 

თვითმმართველობისათვის საქონლის უსასყიდლოდ მიწოდების ან/და მომსახურების 

უსასყიდლოდ გაწევის შემთხვევისა; 

ბ) გართობაზე გაწეული ხარჯები, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც გადასახადის გადამხდელი 

ახორციელებს გართობითი ხასიათის ეკონომიკურ საქმიანობას და ხარჯები გაწეულია ასეთი 

საქმიანობის ფარგლებში;  

გ) ფიზიკური პირის მიერ პირადი მოხმარებისათვის გაწეული ხარჯები, ლატარიებიდან, 

კაზინოებიდან (სამორინეებიდან), აზარტული ან სხვა მომგებიანი თამაშობებიდან 

მიღებულ მოგებებთან დაკავშირებული ხარჯები ან ხელფასის სახით შემოსავლის 

მიღებასთან დაკავშირებული ხარჯები; 
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   დ) მოგების გადასახადის ან საშემოსავლო გადასახადის გადახდისაგან გათავისუფლებული   

          შემოსავლების მიღებასთან დაკავშირებული ხარჯები, გარდა ამ მუხლის შენიშვნით  

           გათვალისწინებული შემთხვევისა; 

ე) იმ საქონელზე/მომსახურებაზე გაწეული ხარჯი, რომელიც მოგების გადასახადის 

მიზნებისათვის არ ითვლება მიწოდებად ან რომლის მიწოდებისას შესაბამისი 

შემოსავალი/საბაზრო ფასი ამ კოდექსის მე-100 მუხლის მე-4 ნაწილის შესაბამისად არ 

ექვემდებარება ერთობლივ შემოსავალში ასახვას, გარდა იმავე ნაწილის "ბ" ქვეპუნქტით 

გათვალისწინებული შემთხვევისა; (ამ ქვეპუნქტის მოქმედება გავრცელდეს 2013 წლის 31 

დეკემბრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე) 

ვ) მიკრო ბიზნესის სტატუსის მქონე ფიზიკური პირისაგან შეძენილ 

საქონელზე/მომსახურებაზე გაწეული ხარჯი, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც ამ სტატუსის 

მქონე პირის მიერ საქონლის მიწოდებით/მომსახურების გაწევით მიღებული შემოსავალი 

საერთო წესით იბეგრება ან საქონლის მიწოდებისას/შეძენისას გამოწერილია სასაქონლო 

ზედნადები/საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი ფორმის დოკუმენტი; 

     ზ) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

თ) ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის მქონე პირისგან ფიქსირებული 

გადასახადით დასაბეგრი საქმიანობის (გარდა ამ კოდექსის 95'3 მუხლის პირველი ნაწილის 

"ბ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებული განაკვეთით დასაბეგრი საქმიანობისა) ფარგლებში 

შეძენილ საქონელზე/მომსახურებაზე გაწეული ხარჯი;   

ი) ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის მიერ ფიქსირებული გადასახადით დასაბეგრ 

საქმიანობასა და დამატებით განხორციელებულ საქმიანობას შორის გაუმიჯნავი ხარჯები.  

შენიშვნა: ამ კოდექსის 82-ე მუხლის პირველი ნაწილის "ლ" ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ 

შემთხვევაში პირს უფლება აქვს, გამოქვითოს გათავისუფლებული შემოსავლის მიღებასთან 

დაკავშირებული ხარჯები. ამ უფლების გამოყენების შემთხვევაში პირი ვალდებულია 

საშემოსავლო გადასახადით დაბეგროს ამ კოდექსის 82-ე მუხლის პირველი ნაწილის "ლ" 

ქვეპუნქტის შესაბამისად საშემოსავლო გადასახადისაგან გათავისუფლებული შემოსავალი. 

მუხლი 107.  პროცენტების გამოქვითვის შეზღუდვა  

1. ამ მუხლის მე-2 ნაწილის გათვალისწინებით, კრედიტისათვის (სესხისათვის) გადახდილი 

ან/და გადასახდელი (დარიცხვის მეთოდის გამოყენების მიხედვით) პროცენტები 

გამოიქვითება არა უმეტეს საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წლიური 

პროცენტის ფარგლებში, შესაბამისი პერიოდის პროპორციულად. 

2. საწარმოში, რომლის წილის (აქციების) 20 პროცენტზე მეტი პირდაპირ ან არაპირდაპირ 

ეკუთვნის მოგების გადასახადისაგან განთავისუფლებულ იურიდიულ პირს, ამ მუხლის 

პირველი ნაწილით გათვალისწინებული გამოსაქვითი პროცენტების თანხის ზღვრული 

ოდენობა არ უნდა აღემატებოდეს გადამხდელის მიერ პროცენტის სახით მიღებული 

ნებისმიერი შემოსავლის თანხისა და პროცენტის სახით მიღებული შემოსავლისა და 

პროცენტის სახით გაწეული ხარჯის გაუთვალისწინებლად განსაზღვრული დასაბეგრი 

მოგების 50 პროცენტის ოდენობის თანხის ჯამს.  

 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

მეწარმე ფიზიკურმა პირმა, კომერციულ ბანკში აიღო 10 000 ლარის კრედიტი წლიურად 27% 

საპროცენტო განაკვეთით. კრედიტის გაცემის მომენტისათვის საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

მიერ დადგენილი წლიური პროცენტის განაკვეთი შეადგენს 21 %. 

კითხვა: წლის განმავლობაში გადახდილი პროცენტიდან რამდენის გამოქვითვას შეძლებს მეწარმე 

ფიზიკური პირი? 
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პირველ რიგში დავიანგარიშოთ მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ წლის განმავლობაში გადახდილი 

პროცენტი 

                     10 000 * 27% = 2700 ლარი 

ეხლა დავთვალოთ მეწარმე ფიზიკური პირის წლის განმავლობაში გადახდილი პროცენტი 

ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი განაკვეთით, 21 %-ით 

                      10 000*21% = 2100 ლარი 

სსკ.-ს 107-ე მუხლი პირველი ნაწილის თანახმად მეწარმე ფიზიკური პირი გამოქვითვას შეძლებს 

მხოლოდ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წლიური პროცენტის ფარგლებში, 

შვენ შემთხვევაში გამოიქვითება 2100 ლარი 

 

მუხლი 108.  უიმედო ვალების გამოქვითვა (სსკ.მ.8-29) 

1. გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, გამოქვითოს რეალიზებულ საქონელთან და 

მომსახურებასთან დაკავშირებული უიმედო ვალები, რომელთა მიხედვით მისაღები 

შემოსავლები წინა საანგარიშო პერიოდებში შეტანილი იყო ეკონომიკური საქმიანობით 

მიღებულ ერთობლივ შემოსავალში. 

2. უიმედო ვალების გამოქვითვა დაიშვება მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ დავალიანება 

ჩამოწერილია და ასახულია გადასახადის გადამხდელის საბუღალტრო ანგარიშგებაში. 

 

 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

შპს. „ მონო“ -მ  2011 წელს ხელშეკრულების ფარგლებში 12 000 ლარის სარემონტო სამუშაოები 

გაუწია შპს „დელტა“-ს , 2011 წლის ბოლოს გადახდილი იქნა მხოლოდ შესრულებული სამუშაოს 

ღირებულების ნაწილი 8000 ლარი,  

შპს „მონო“  შემოსავლების და ხარჯების აღრიცხვას ახდენდა დარიცხვის მეთოდით, ამიტომ 

მეწარმის მიერეს ეს თანხა სრულად იქნა ჩართული  ერთობლივ შემოსავალში  და შესაბამისად 

საშემოსავლო გადასახადი გამოანგარიშებული იქნა მთელი თანხიდან. 

2012 წლის 24 მარტს შპს „დელტა“–მ შეიტანა განაცხადი საჯარო რეესტრში რეგისტრაციის 

გაუქმების შესახებ რაც დაკმაყოფილდა 15 აპრილს. 

კითხვა:  ექვემდებარება თუ არა შპს. „დელტა“-ს დარჩენილი დავალიანება 2012 წელს გამოქვითვას 

როგორც საეჭვო  ვალი თუ  შპს. „ მონო“-ს ბუღალტრულ ჩანაწერებში დავალიანება 

ჩამოწერილია? 

პირველ რიგში განვსაზღვროთ აკმაყოფილებს თუ არა აღნიშნული ვალი „უიმედო ვალის“ 

მოთხოვნებს. სსკ მე–8 მუხლის 29–ე ნაწილის თანახმად უიმედო ვალი–საქონლის ან/და 

მომსახურების რეალიზაციის ან აღნიშნულის ფარგლებში წინასწარი გადახდის შედეგად 

გადასახადის გადამხდელის მიერ აღიარებული მოთხოვნა ან მისი ნაწილი, რომლის გადახდის ვადა 

გასულია და რომელიც არ იქნა ანაზღაურებული მიმდინარე საგადასახადო წლის ბოლომდე, 

ამასთანავე, არსებობს ერთ–ერთი შემდეგი დოკუმენტი; 

ა) სასამართლოს კანონიერ ძალაში შესული გადაწყვეტილება მოთხოვნის დაკმაყოფილებაზე უარის 

თქმის შესახებ; 
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ბ) ცნობა აღსრულების ორგანოდან სააღსრულებო ფურცლის აღსასრულებლად მიქცევის შედეგად 

კრედიტორის მიერ სასამართლოს გადაწყვეტილებით კუთვნილი თანხის მიუღებლობის ან 

ნაწილობრივ მიღების თაობაზე; 

გ) სასამართლოს კანონიერ ძალაში შესული განჩინება შესაბამისი პირის მიმართ 

გადახდისუუნარობის თაობაზე განცხადების წარმოებაში მიღების ან გაკოტრების საქმის 

წარმოების დაწყების ან/და რეაბილიტაციის დაწყების შესახებ, თუ მოსამართლის მიერ ამ 

კრედიტორის მოთხოვნა არ იქნა აღიარებული; 

დ) ცნობა მეწარმეთა და არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირების რეესტრიდან 

რეგისტრაციის გაუქმების შესახებ ან გარდაცვალების ცნობა.  

სსკ.-ს 108-ე მუხლის პირველი მიხედვით გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, გამოქვითოს 

რეალიზებულ საქონელთან და მომსახურებასთან დაკავშირებული უიმედო ვალები, რომელთა 

მიხედვით მისაღები შემოსავლები წინა საანგარიშო პერიოდებში შეტანილი იყო ეკონომიკური 

საქმიანობით მიღებულ ერთობლივ შემოსავალში. და უნდა გავითვალისწინოთ ამავე მუხლის 

მეორე ნაწილი რომლის მიხედვითაც უიმედო ვალების გამოქვითვა დაიშვება მხოლოდ იმ 

შემთხვევაში, თუ დავალიანება ჩამოწერილია და ასახულია გადასახადის გადამხდელის 

საბუღალტრო ანგარიშგებაში. ჩვენ შემთხვევაში ორივე პირობა დაკმაყოფილებულია და 

აღნიშნული დავალიანება ექვემდებარება გამოქვითვას. 

 

მუხლი 109.  სარეზერვო ფონდებში გადარიცხვების გამოქვითვა 

1. იურიდიულ პირს, რომელიც ეწევა ლიცენზირებულ სადაზღვევო საქმიანობას, უფლება აქვს, 

საანგარიშო წლის ერთობლივი შემოსავლიდან გამოქვითოს საქართველოს ეროვნული ბანკის 

მიერ დადგენილი წესით გაანგარიშებული იმავე საანგარიშო პერიოდის 

„სადაზღვევო/დამდგარი ზარალები, ნეტო“, გარდა შემოსავლისა რეგრესიდან და 

გადარჩენილი ქონებიდან.  

2. ბანკები და საკრედიტო კავშირები სესხების შესაძლო დანაკარგების რეზერვების გამოქვითვას 

ახორციელებენ კომერციული ბანკების მიერ აქტივების კლასიფიკაციისა და შესაძლო 

დანაკარგების რეზერვების შექმნისა და გამოყენების შესახებ საქართველოს ეროვნული ბანკის 

მიერ დადგენილი წესით. 

3. სალიზინგო კომპანიას უფლება აქვს, საანგარიშო პერიოდის ერთობლივი შემოსავლიდან 

გამოქვითოს ლიზინგიდან წარმოშობილ  ვადაგადაცილებულ მოთხოვნებზე რეზერვების 

ხარჯები საქართველოს ფინანსთა მინისტრის მიერ დადგენილი წესით. (13.10.2011. N5118) 

სალიზინგო კომპანია − საწარმო, რომლის  მიერ საგადასახადო წლის განმავლობაში ქონების 

ლიზინგით გაცემიდან მიღებული შემოსავალი მისი ერთობლივი 

შემოსავლის არანაკლებ 70%-ია. (13.10.2011. N5118) (სსკ.მ.8.-39) 

 

მუხლი 110. სამეცნიერო-კვლევითი, საპროექტო და საცდელ-საკონსტრუქტორო მომსახურების 

ხარჯების გამოქვითვა 

გამოქვითვას ექვემდებარება ერთობლივი შემოსავლის მიღებასთან დაკავშირებული სამეცნიერო-

კვლევითი, საპროექტო და         საცდელ-საკონსტრუქტორო მომსახურების ხარჯები, გარდა 

ძირითად საშუალებათა შეძენის, დადგმისა და სხვა კაპიტალიზებადი ხარჯებისა. 

მუხლი 111.  საამორტიზაციო ანარიცხები და გამოქვითვები ძირითად საშუალებათა მიხედვით  
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1. ეკონომიკური საქმიანობისათვის (სსკ. მუხლი. 9)  გამოყენებულ ძირითად საშუალებათა 

საამორტიზაციო ანარიცხები გამოიქვითება ამ მუხლით გათვალისწინებული პირობების 

მიხედვით. 

2. ამორტიზაცია არ ერიცხება მიწას, ხელოვნების ნიმუშებს, სამუზეუმო ექსპონატებს, ისტორიული 

მნიშვნელობის მქონე ობიექტებს (გარდა შენობა-ნაგებობებისა) და სხვა არაამორტიზებად 

აქტივებს. ამასთანავე, ამორტიზაცია არ ერიცხება 1000 ლარამდე ღირებულების ძირითად 

საშუალებას და ბიოლოგიურ აქტივს. 1000 ლარამდე ღირებულების ძირითადი საშუალება 

მთლიანად გამოიქვითება ერთობლივი შემოსავლიდან იმ საანგარიშო წელს, როდესაც იგი 

ექსპლუატაციაში გადაეცა, ხოლო ბიოლოგიურ აქტივზე გაწეული ხარჯი გამოიქვითება იმ 

საანგარიშო წელს, როდესაც იგი ფაქტობრივად იქნა გაწეული.  

ძირითადი საშუალება – მატერიალური აქტივი, რომელსაც პირი იყენებს საქონლის წარმოების, 

საქონლის მიწოდების/მომსახურების გაწევის, იჯარით (მათ შორის, 

ლიზინგით) გადაცემის ან/და ადმინისტრაციული მიზნებისათვის და 

რომლის სასარგებლო გამოყენების ვადა ერთ წელზე მეტია. (სსკ.მ.8-

31) 

 

2. ძირითადი საშუალებები, რომლებიც ამორტიზაციას ექვემდებარება, ჯგუფდება 

ამორტიზაციის შემდეგი ნორმების მიხედვით: 

 

ჯგუფის 

ნომერი 
ძირითადი საშუალებები 

ამორტიზაციის 

ნორმა (%) 

1 

მსუბუქი ავტომობილები; ავტოსატრაქტორო  ტექნიკა გზებზე 

გამოსაყენებლად; ავეჯი ოფისისათვის; საავტომობილო ტრანსპორტის 

მოძრავი შემადგენლობა; სატვირთო ავტომობილები, ავტობუსები, 

სპეციალური ავტომობილები და ავტომისაბმელები; მანქანები და 

მოწყობილობა მრეწველობის ყველა დარგისათვის, სამსხმელო 

წარმოებისათვის; სამჭედლო-საწნეხი მოწყობილობა; სამშენებლო 

მოწყობილობა;    სასოფლო-სამეურნეო მანქანები და მოწყობილობა. 

20 

 

2 

სპეციალური ინსტრუმენტები, ინვენტარი და მოწყობილობა; 

კომპიუტერები, მონაცემთა დამუშავების პერიფერიული მოწყობილობები 

და აღჭურვილობა; ელექტრონული მოწყობილობა. 
20 

3 

სარკინიგზო, საზღვაო და სამდინარო სატრანსპორტო საშუალებები; 

ძალოვანი მანქანები და მოწყობილობა; თბოტექნიკური მოწყობილობა, 

ტურბინული მოწყობილობა, ელექტროძრავები და 

დიზელგენერატორები, ელექტროგადაცემისა და კავშირგაბმულობის 

მოწყობილობები; მილსადენები. 

8 

4 შენობები, ნაგებობები. 5 

5 ამორტიზებადი აქტივები, რომლებიც შეტანილი არ არის სხვა ჯგუფებში. 15 

 

4. თითოეული ჯგუფის საამორტიზაციო ანარიცხების ოდენობა გამოიანგარიშება საგადასახადო 

წლის ბოლოს ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსიდან, ამ მუხლის მე-3 ნაწილში მითითებული 

ამორტიზაციის ნორმების შესაბამისად. 

5. შენობებსა და ნაგებობებს (შემდგომში – ნაგებობა) ამორტიზაცია დაერიცხება თითოეულ 

ნაგებობაზე ცალ-ცალკე. შესაბამისად, თითოეული ნაგებობა ცალკე ჯგუფად განიხილება.  
 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

შპს „თაზომ“ საანგარიშო 2012 წელს ეკონომიკური საქმიანობის მიზნით იყიდა და ექსპლუატაციაში 

შეიყვანა   350 000 ლარის ღირებულების სამი შენობა: 
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1)  საოფისე შენობა 65 000 ლარად 

2)  საამქრო შენობა 180 000 ლარად  

3)  სასაწყობო შენობა 105 000 ლარად. 

დავალება: დავიანგარიშოთ 2012 წელს გამოსაქვითი საამორტიზაციო ანარიცხები. 

ამოცანის პირობიდან გამომდინარე, მიუხედავად იმისა, რომ აღნიშნულ შენობა-ნაგებობებზე 

დადგენილია ერთი და იგივე ამორტიზაციის ნორმა, საამორტიზაციო ანარიცხები მათზე 

გაიანგარიშება ცალ-ცალკე, თითოეულის მიხედვით ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსით: 

საამორტიზაციო ანარიცხები: 

1.  საოფისე შენობაზე   65 000 X 5 %=3250 ლარს  

2. საამქროს შენობაზე  180 000 X 5 %=9000 ლარს  

3. სასაწყობო შენობაზე 105 000 X 5 %=5250 ლარს  

ღირებულებითი ბალანსი საანგარიშო წლის ბოლოს: 

65 000 – 3250 = 61 750 

180 000 – 9 000 = 171 000 

105 000 – 5 250 = 99 750 

საამორტიზაციო ანარიცხი აღნიშნულ აქტივებზე ჯამურად შეადგენს 17 500 ლარს  

6.  საგადასახადო წლის ბოლოსთვის ჯგუფის ღირებულებით ბალანსს შეადგენს შემდეგი წესით 

განსაზღვრული თანხა – საანგარიშოს წინა საგადასახადო წლის ბოლოსთვის ჯგუფის 

ღირებულებითი ბალანსი:  

ა) მცირდება: 

ა.ა)  საანგარიშოს წინა საგადასახადო წელს დარიცხული ამორტიზაციის თანხით; 

ა.ბ)  ამ მუხლის მე-8 და მე-9 ნაწილების შესაბამისად წარმოებული გამოქვითვების თანხით; 

ა.გ) საანგარიშო საგადასახადო წლის განმავლობაში ჯგუფის ძირითად საშუალებათა 

რეალიზაციის თანხით, ხოლო ძირითად საშუალებათა უსასყიდლოდ მიწოდებისას – 

საბაზრო ღირებულებით; 

ბ) იზრდება: 

ბ.ა) საანგარიშო საგადასახადო წლის განმავლობაში ჯგუფისათვის დამატებული, ამ 

კოდექსის 148-ე მუხლის თანახმად განსაზღვრული ძირითად საშუალებათა (გარდა 

ძირითადი საშუალებებისა, რომლებიც ამორტიზაციას არ ექვემდებარება) 

ღირებულებით;  

ბ.ბ) საანგარიშო საგადასახადო წლის განმავლობაში ძირითად საშუალებებზე გაწეული 

რემონტის ხარჯების ზღვრული დონის ზემოთ არსებული თანხით, ამ კოდექსის 115-ე 

მუხლის მე-2 ნაწილის შესაბამისად.  

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

საწარმოს 2011 წლის ბოლოსათვის გააჩნდა პირველი ჯგუფის  ძირითადი საშუალებები  
ღირებულებით 220  000 ლარი. 

2011 წლის ამორტიზაციამ შეადგინა 220 000 X 20%=44  000 ლარი.  

2012  საგადასახადო წელს შეძენილი იქნა 2 ტრაქტორი 20 000 ლარად და გაყიდული იქნა 2 
სატვირთო ავტომანქანა  40 000  ლარად.  
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დავალება:  დავიანგარიშოთ პირველი ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი და ცვეთა 2012 წლის 
ბოლოსთვის. 

სსკ.-ს 111-ე მუხლის 6-ე ნაწილის მიხედვით დავიანგარიშოთ პირველი ჯგუფის გირებულებითი 
ბალანსი 

პირობაში მოცემული ინფორმაციის მიხედვით: 

ოპერაცია მუხლი  

ჯგუფის ღირებულებითი 

ბალანსი 2011 წლის ბოლოს 
 220 000 ლარი 

2011 წელს დარიცხული ცვეთა სსკ. 111-6-ა-ა,ა -44 000 ლარი 

2012 წელს შეძენილი 2 

ტრაქტორი 
სსკ. 111-6-ბ-ბ,ა +20 000 ლარი 

2012 2012 წელს რეალიზებული 2 

სატვირთო ავტომანქანა  
სსკ. 111-6-ა-ა,გ -40 000 ლარი 

ჯგუფის ღირებულებითი 

ბალანსი 2012 წლის ბოლოს 
სსკ. 111-6 156 000 ლარი 

2012 წელს დარიცხული ცვეთა სსკ. 111-3 31 200 ლარი 

 

7.  თუ საგადასახადო წლის განმავლობაში ჯგუფის ძირითად საშუალებათა რეალიზაციის თანხა, 

ხოლო ძირითად საშუალებათა უსასყიდლოდ მიწოდებისას – მათი საბაზრო ღირებულება, 

აღემატება ჯგუფის ღირებულებით ბალანსს წლის ბოლოსთვის, ნამეტი თანხა ჩაირთვება 

ერთობლივ შემოსავალში და ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი ნულს გაუტოლდება. 

8.  თუ ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა წლის ბოლოსთვის  1000 ლარზე ნაკლებია, 

ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა ექვემდებარება გამოქვითვას. 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

  

საწარმოს მე-2 ჯგუფის ღირებულებითმა ბალანსმა 2011 წლის ბოლოს შეადგინა 2500 ლარი ხოლო 

დარიცხულმა ცვეთამ 500 ლარი. 2012 წელს ანიშნულმა საწარმომ მოახდინა მე-2 ჯგუფში შემავალი 

ძირითადი საშულებების რეალიზაცია 3000 ლარად. 

დავალება: დავიანგარიშოთ ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი 2012 წლის ბოლოს. 

სსკ.- 111- მუხლის მე 6- ე ნაწილის თანახმად ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი იანგარიშება 

შემდეგნაირად: 

➢ 2011 წლის მე-2 ჯგუფის ღირებულებით ბალანს        2500 ლ 

➢ აკლდება წინა წლის მე-2 ჯგუფის ცვეთა                     -500 ლ 

                                                                                                   2000 ლ 

➢ აკლდება 2012 წელს  მე-2 ჯგუფის ძირითად 

      საშუალებათა რეალიზაციის თანხა                           - 3000 ლ 

➢ მე-2 ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი  

     2012 წლის ბოლოს                                                        - 1000 ლ  

სსკ.- ს 111 - მუხლის მე-7 ნაწილის თანახმა თუ საგადასახადო წლის განმავლობაში ჯგუფის 

ძირითად საშუალებათა რეალიზაციის თანხა, ხოლო ძირითად საშუალებათა უსასყიდლოდ 

მიწოდებისას – მათი საბაზრო ღირებულება, აღემატება ჯგუფის ღირებულებით ბალანსს წლის 
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ბოლოსთვის, ნამეტი თანხა ჩაირთვება ერთობლივ შემოსავალში და ჯგუფის ღირებულებითი 

ბალანსი ნულს გაუტოლდება.   

ჩვენ შემთხვევაში გადამეტებული 1000 ლარი  ჩაერთვება საწარმოს ერთობლივ შემოსავალში, 

ხოლო მე-2 ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი 0 გაუტოლდება 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

საწარმოს მე-2 ჯგუფის ღირებულებითმა ბალანსმა 2011 წლის ბოლოს შეადგინა 7000 ლარი ხოლო 

დარიცხულმა ცვეთამ 1400 ლარი. 2012 წელს ანიშნულმა საწარმომ მოახდინა მე-2 ჯგუფში შემავალი 

ძირითადი საშულებების რეალიზაცია 5000 ლარად. 

დავალება: დავიანგარიშოთ ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი 2012 წლის ბოლოს. 

სსკ.- 111- მუხლის მე 6- ე ნაწილის თანახმად ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი იანგარიშება 

შემდეგნაირად: 

 

➢ 2011 წლის მე-2 ჯგუფის ღირებულებით ბალანს          7000 ლ 

➢ აკლდება წინა წლის მე-2 ჯგუფის ცვეთა                      -1400 ლ 

                                                                                                     5600 ლ 

➢ აკლდება 2012 წელს  მე-2 ჯგუფის ძირითად 

      საშუალებათა რეალიზაციის თანხა                              - 5000 ლ 

➢ მე-2 ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი  

     2012 წლის ბოლოს                                                              600 ლ  

 

ოპერაცია მუხლი  

II ჯგუფის ღირებულებითი 

ბალანსი 2011 წლის ბოლოს 
 7000 ლარი 

2011 წელს დარიცხული ცვეთა სსკ. 111-6-ა-ა,ა -1400 ლარი 

2012 წელს  მე-2 ჯგუფის 

ძირითად საშუალებათა 

რეალიზაციის თანხა 

სსკ. 111-6-ა-ა,გ -5 000 ლარი 

ჯგუფის ღირებულებითი 

ბალანსი 2012 წლის ბოლოს 
სსკ. 111-8 600 

 

სსკ.- ს 111 - მუხლის მე-8 ნაწილის თანახმა თუ ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა წლის 

ბოლოსთვის  1000 ლარზე ნაკლებია, ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა ექვემდებარება 

გამოქვითვას.   

ჩვენ შემთხვევაში მე-2 ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი 2012  წლის ბოლოს დარჩა 600 ლარი, 

ამიტომ ის მთლიანად ექვემდებარება გამოქვითვას, ხოლო მე-2 ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსი  

0-ს გაუტოლდება 

 

8.  თუ ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა წლის ბოლოსთვის  1000 ლარზე ნაკლებია,   

ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა ექვემდებარება გამოქვითვას. 

9.  თუ ჯგუფის ყველა ძირითადი საშუალება(სსკ.მ.8-31) რეალიზებულია ან ლიკვიდირებულია, 

ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა წლის ბოლოსთვის ექვემდებარება ერთობლივი 

შემოსავლიდან გამოქვითვას. 
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10.  გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, მე-2 და მე-3 ჯგუფებზე გამოიყენოს დაჩქარებული 

ამორტიზაციის ნორმა, მაგრამ არა უმეტეს ამ მუხლის მე-3 ნაწილით გათვალისწინებული 

შესაბამისი ნორმის ორმაგი ოდენობისა. 

11. ეკონომიკური საქმიანობისათვის გამოყენებულ ძირითად საშუალებათა საამორტიზაციო 

ანარიცხების გამოქვითვის უფლება არა აქვს არამეწარმე ფიზიკურ პირს. 

12.  ლიზინგის(სსკ.მ.8-38) გამცემის მიერ ლიზინგით გაცემული თითოეული ძირითადი 

საშუალება ცალკე ჯგუფად აღირიცხება. მასზე საამორტიზაციო ანარიცხები გამოიქვითება 

სალიზინგო გადასახდელების დისკონტირებული ღირებულების ოდენობით, რომელიც 

განისაზღვრება ლიზინგის პირობებისა და ამ ძირითადი საშუალების ჯგუფის ღირებულებითი 

ბალანსის გათვალისწინებით. (13.10.2011. N5118) 

13. ლიზინგის ხელშეკრულების ვადის გასვლისას ან ვადაზე ადრე შეწყვეტისას ლიზინგით 

გაცემული ძირითადი საშუალების ლიზინგის გამცემისათვის დაბრუნების შემთხვევაში ეს 

ძირითადი საშუალება (სსკ.მ.8-31) რჩება იმავე ჯგუფში და შემდგომ ლიზინგით გაცემამდე 

მასზე საამორტიზაციო ანარიცხების დარიცხვა ჩერდება. 

სქემა 8.23 

 

 

 

მუხლი 112. ძირითად საშუალებათა მიხედვით საამორტიზაციო ანარიცხების სრულად გამოქვითვა  

1.  ძირითადი საშუალებების მიმართ, გარდა საწარმოს კაპიტალში შეტანილისა, გადასახადის 

გადამხდელს უფლება აქვს, სრულად გამოქვითოს ამ აქტივების ღირებულება იმ საგადასახადო 

წელს, როდესაც ძირითადი საშუალებები ექსპლუატაციაში შევიდა. 

საანგარიშო საგადასახადო წლის 

განმავლობაში ძირითად საშუალებებზე 

გაწეული რემონტის ხარჯების 

ზღვრული დონის ზემოთ არსებული 

თანხით, საგადასახადო კოდექსის 115-ე 

მუხლის მე-2 ნაწილის შესაბამისად. 

საანგარიშო საგადასახადო წლის 

განმავლობაში ჯგუფის ძირითად 

საშუალებათა რეალიზაციის თანხით, 

ხოლო ძირითად საშუალებათა 

უსასყიდლოდ მიწოდებისას – საბაზრო 

ღირებულებით; 

საგადასახადო კოდექსის მუხლის მე-8 

და მე-9 ნაწილების შესაბამისად 

წარმოებული გამოქვითვების თანხით; 

საგადასახადო წლის ბოლოს ჯგუფის 

ღირებულებითი ბალანსი 

იზრდება მცირდება 

საანგარიშო საგადასახადო წლის 

განმავლობაში ჯგუფისათვის 

დამატებული, საგადასახადო კოდექსის 

148-ე მუხლის თანახმად განსაზღვრული 

ძირითად საშუალებათა (გარდა 

ძირითადი საშუალებებისა, რომლებიც 

ამორტიზაციას არ ექვემდებარება) 

ღირებულებით 

საანგარიშოს წინა საგადასახადო წელს 

დარიცხული ამორტიზაციის თანხით 
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2. ძირითადი საშუალებების ღირებულების სრულად გამოქვითვის უფლების გამოყენების 

შემთხვევაში გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია იგივე მეთოდი გამოიყენოს ყველა 

შემდგომი შესყიდული (წარმოებული) ძირითადი საშუალების მიმართ. 

3.  ძირითადი საშუალებების ღირებულების სრულად გამოქვითვის შემთხვევაში: 

ა) აღნიშნული ძირითადი საშუალებები არ შეიტანება ამ კოდექსის 111-ე მუხლით 

გათვალისწინებული ჯგუფის ღირებულებით ბალანსში; 

ბ) შემდგომში ასეთი აქტივების მიწოდებისას მიღებული ან/და მისაღები თანხები, ხოლო 

ასეთის არარსებობისას – საბაზრო ღირებულება დამატებული ღირებულების გადასახადის 

გარეშე ექვემდებარება ერთობლივ შემოსავალში ჩართვას.  

4.  ძირითადი საშუალებების ღირებულების სრულად გამოქვითვის შემთხვევაში გადასახადის 

გადამხდელს უფლება არ აქვს, არჩეული გამოქვითვის ნორმა შეცვალოს 5 წლის განმავლობაში. 

ამასთანავე, გამოქვითვის ასეთი ნორმის არჩევა უნდა მოხდეს იმ საგადასახადო წელს, 

როდესაც ძირითადი საშუალებები ექსპლუატაციაში შევიდა. 

5.  ძირითადი საშუალებების ღირებულების სრულად გამოქვითვის უფლება არ ვრცელდება ისეთ 

ძირითად საშუალებებზე, რომლებიც არ ექვემდებარება ამორტიზაციას. (13.10.2011. N5118) 

 

მუხლი 113.  არამატერიალურ აქტივებზე საამორტიზაციო ანარიცხების გამოქვითვა 

1.  არამატერიალური აქტივების ხარჯები გამოიქვითება საამორტიზაციო ანარიცხების სახით, მათი 

სასარგებლო გამოყენების ვადის განმავლობაში, საანგარიშო პერიოდის პროპორციულად. 

ამასთანავე, გადასახადის გადამხდელს უფლება აქვს, 1000 ლარამდე ღირებულების 

არამატერიალური აქტივი მთლიანად გამოქვითოს ერთობლივი შემოსავლიდან იმ საანგარიშო 

წელს, როდესაც შესაბამისი ხარჯი იქნა გაწეული. 

არამატერიალური აქტივი – ფიზიკური ფორმის არმქონე, იდენტიფიცირებადი არაფულადი 

აქტივი, რომელსაც პირი იყენებს საქონლის წარმოების, 

საქონლის მიწოდების/მომსახურების გაწევის, სხვისთვის 

იჯარით გადაცემის ან/და ადმინისტრაციული მიზნებისათვის. 

არამატერიალურ აქტივს მიეკუთვნება: საავტორო უფლება, 

პატენტი, სავაჭრო ნიშანი, გუდვილი, კომპიუტერული პროგრამა, 

ლიცენზია, იჯარის უფლება, ფრანჩიზი, საბადოს დამუშავების 

უფლება, იმპორტისა და ექსპორტის სპეციალური უფლებები და 

სხვა ამგვარი არამატერიალური აქტივები.(სსკ. მ.8-2) 

 

2. თუ შეუძლებელია არამატერიალური აქტივების სასარგებლო  გამოყენების ვადის განსაზღვრა, 

ამორტიზაციის ნორმა შეადგენს 15 პროცენტს.  

3.  თითოეული არამატერიალური აქტივი ცალკე ჯგუფად აღირიცხება. 

4.  ამორტიზაციას დაქვემდებარებული არამატერიალური აქტივების ღირებულებაში არ 

შეიტანება მათი შეძენის ან წარმოების ხარჯები, თუ ისინი უკვე გამოქვითული იყო 

გადასახადის გადამხდელის დასაბეგრი მოგების (შემოსავლის) გამოანგარიშებისას. 

5. თუ არამატერიალური აქტივების ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა წლის ბოლოსთვის 

1000 ლარზე ნაკლებია, ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის თანხა გამოიქვითება.  

 

 

http://www.baco.ge/


saerTo saxelmwifoebrivi da adgilobrivi gadasaxadebi     Tema 8 

134 | gverdi 

 
b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

მუხლი 114.  ამოღებულია  

 

მუხლი 115.   ძირითად საშუალებათა რემონტის ხარჯების გამოქვითვა 

ძირითადი საშუალების  

რემონტის ხარჯები – ხარჯები, რომლებიც ამაღლებს ძირითადი საშუალების ამოსავალ 

(თავდაპირველ, ნორმატიულ) მწარმოებლურობას (მათ შორის, შენობა-

ნაგებობის ელემენტების მოდიფიკაცია (რეკონსტრუქცია) მათი 

სასარგებლო მომსახურების ვადის გახანგრძლივების მიზნით და მათი 

მწარმოებლურობის ამაღლების უზრუნველსაყოფად; მანქანა-

დანადგარის ნაწილების გაუმჯობესება მათი მწარმოებლურობის 

ამაღლების უზრუნველსაყოფად და ახალი საწარმოო პროცესების 

დანერგვა), გარდა  მიმდინარე საექსპლუატაციო ხარჯებისა, რომლებიც 

გაიწევა ძირითადი საშუალების ამოსავალი მწარმოებლურობის 

აღდგენის ან შენარჩუნების მიზნით.(სსკ.მ.8.32) 

 

1.  ამ კოდექსის 111-ე მუხლის მე-3 ნაწილით გათვალისწინებულ  თითოეულ ჯგუფში შემავალ 

ძირითად საშუალებათა რემონტის ხარჯების გამოქვითვა დასაშვებია ყოველწლიურად, 

საანგარიშოს წინა საგადასახადო წლის ბოლოსთვის ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის 5 

პროცენტამდე ოდენობით. 

2.  თანხა, რომელიც აღემატება ამ მუხლის პირველი ნაწილით დადგენილ ზღვრულ დონეს, ზრდის 

შესაბამისი ჯგუფის ღირებულებით ბალანსს.  

3. ამ კოდექსის 112-ე მუხლით გათვალისწინებული საამორტიზაციო ანარიცხების სრულად 

გამოქვითვის უფლების გამოყენებისას რემონტის ხარჯები გამოიქვითება სრულად, ამ მუხლით 

განსაზღვრული შეზღუდვის გაუთვალისწინებლად.  

4. იჯარით აღებულ ძირითად საშუალებათა რემონტის ხარჯები, თუ მისი ჩატარება 

ხელშეკრულების შესაბამისად გათვალისწინებული არ არის საიჯარო გადასახდელების 

შემცირების ხარჯზე, ექვემდებარება ძირითად საშუალებათა მიმღებთან კაპიტალიზებას და 

საანგარიშო პერიოდის ბოლოსთვის ქმნის ცალკე ჯგუფს, რომლის დროსაც:  

ა) გაწეული ხარჯები ერთობლივი შემოსავლიდან გამოიქვითება ამ კოდექსით ძირითად 

საშუალებათა მიმართ დადგენილი ამორტიზაციის ნორმების მიხედვით, 15 პროცენტის 

ოდენობით; 

ბ) ხელშეკრულების ვადის გასვლის ან ვადაზე ადრე შეწყვეტის შემთხვევაში, თუ 

ხორციელდება ძირითადი საშუალების მეიჯარისთვის დაბრუნება, აღნიშნული ჯგუფის 

ღირებულებითი ბალანსი ნულს გაუტოლდება და დარჩენილი თანხა ერთობლივი 

შემოსავლიდან არ გამოიქვითება. ამასთანავე, ძირითადი საშუალების მეიჯარისთვის 

დაბრუნება არ ითვლება მიწოდებად.  

5.  ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

 
 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

საწარმოს 2011 წლის ბოლოსათვის გააჩნდა ძირითადი საშუალებების  პირველი ჯგუფის 

ღირებულებითი ბალანსი 70 000 ლარის ოდენობით, დარიცხული ცვეთა კი 14 000 ლარი. 

2012 წელს საწარმომ გამახორციელა პირველ ჯგუფში შემავალი მოწყობილობების რემონტი 

რომლის ხარჯმაც შეადგინა 8 000 ლარი. 
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დავალება:  დავიანგარიშოთ გაწეული რემონტის ხარჯიდან რამდენის გამოქვითვას შეძლებ საწარმო 

2012 საგადასახადო წელს? 

სსკ.-ს 115 -ე მუხლის პირველი ნაწილის თანახმად გაწეული რემონტის ხარჯიდან საწარმოს 

შეუძლია გამოიქვითოს წინა წლის ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის მხოლოდ 5 % 

ჩვენ შემთხვევაში  70 000 * 5 %= 3500 

საწარმო შეძლებს მხოლოდ 3500 ლარის გამოქვითვას, ხოლო სხვაობა ფაქტობრივ ხარჯსა და 

დადგენილ ნორმას შორის 8000-3500=4500 ლარი სსკ-ს 1150-ე მუხლის მეორე ნაწილის მიხედვით 

დაემატება ჯგუფის ღირებულებით ბალანს, და 2012 წლის ბოლოს პირველი ჯგუფის 

ღირებულებითი ბალანსი და შესაბამისად გადაანგარიშებული ამორტიზაციის თანხა იქნება 

70000-14000+4500= 60500 ლარი 

60500*20%=12100 

 

II ჯგუფის ღირებულებითი 

ბალანსი 2011 წლის ბოლოს 
 70000 ლარი 

2011 წელს დარიცხული ცვეთა სსკ. 111-6-ა-ა,ა -14000 ლარი 

2012 წელს  მე-2 ჯგუფის 

ძირითად საშუალებათა რემონტი 
სსკ. 1151-2 4500 ლარი 

ჯგუფის ღირებულებითი 

ბალანსი 2012 წლის ბოლოს 
სსკ. 111-6 60500 ლარი 

2012 წელს დარიცხული ცვეთა სსკ. 111-3 12100 ლარი 

 

 
 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 

 

მეწარმე ფიზიკურმა პირმა 2011 წელს 170 000 ლარად შეძენილ და ექსპლუატაციაში შესულ 

სამეწარმეო საქმიანობისათვის გამოყენებულ ძირითად საშუალებებს, რომლის მიხედვითაც 

გაწეული ხარჯი სრულად გამოქვითა ამ წლის ერთობლივი შემოსავლიდან, 2012 წელს ჩაუტარა 

18000 ლარის სარემონტო სამუშაოები. 

კითხვა: გაწეული სარემონტო სამუშაოებიდან რამდენის გამოქვითვას შეძლებს მეწარმე ფიზიკური 

პირი? 

სსკ. -ს 115-ე მუხლის მე-3 ნაწილის მიხედვით საამორტიზაციო ანარიცხების სრულად გამოქვითვის 

უფლების გამოყენებისას რემონტის ხარჯები გამოიქვითება სრულად, ამ მუხლით განსაზღვრული 

შეზღუდვის გაუთვალისწინებლად.  

ამიტომ მეწარმე ფიზიკური პირი გაწეულ 18000 ლარის სარემონტო ხარჯს სრულად გამოიქვითავს 

2012 წლის ერთობლივი შემოსავლიდან. 

 

მუხლი 116.  წარმომადგენლობითი ხარჯების გამოქვითვის შეზღუდვა 

ეკონომიკური საქმიანობის განმახორციელებელ პირს უფლება აქვს, გამოქვითოს 

წარმომადგენლობითი ხარჯები (სსკ.მ.8-33  არა უმეტეს საგადასახადო წლის განმავლობაში 

მიღებული ერთობლივი შემოსავლის 1 პროცენტის ოდენობით. 

რეზიდენტმა საწარმო „გამამ“,  რომელიც ახორციელებს ეკონომიკურ საქმიანობას საანგარიშო 

წლის განმავლობაში მიიღო ერთობლივი შემოსავალი 45 000 ლარის ოდენობით. ამ 
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საქმიანობასთან დაკავშირებული სხვა ხარჯების გარდა საწარმომ გაწია წარმომადგენლობითი 

ხარჯი 2 000 ლარის ოდენობით.  

დავალება. გავიანგარიშოთ რა ოდენობის წარმომადგენლობითი ხარჯის  გამოქვითვას შეძლებს 

საწარმო საანგარიშო წლის ბოლოს. 

116–ე მუხლის მიხედვით საწარმოს წარმომადგენლობითი ხარჯის გამოქვითვა საწარმოს/მეწარმე 

ფიზიკური პირს  შეუძლია მხოლოდ ერთობლივი შემოსავლის 1%–ის ოდენობით, ანუ: 

45 000 * 1% = 450  

ე.ი საწარმო 2 000 ლარიდან შეძლებს მხოლოდ 450 ლარის გამოქვითვას. 

 

მუხლი117.  - საქველმოქმედო ორგანიზაციაზე გაცემული შემოწირულების გამოქვითვა 

  

ერთობლივი შემოსავლიდან გამოიქვითება საწარმოს/მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ 

საქველმოქმედო ორგანიზაციაზე გაცემული თანხა, აგრეთვე ერთობლივ შემოსავალში ასახული 

უსასყიდლოდ მიწოდებული საქონლის (გარდა უძრავი ქონებისა)/გაწეული მომსახურების 

საბაზრო ფასი, მაგრამ არაუმეტეს ერთობლივი შემოსავლიდან ამ კოდექსით გათვალისწინებული 

გამოქვითვების (ამ მუხლით გათვალისწინებული გამოქვითვის გარეშე) შემდეგ დარჩენილი 

თანხის 10 პროცენტისა. 

მეწარმე ფიზიკურმა პირმა ვანო ცეცხლაძემ საანგარიშო წლის განმავლობაში ერთობლივი 

შემოსავლის სახით მიიღო 80 000 ლარ. ამავე პერიოდში გაწეულ იქნა შემდეგი ხარჯები: 

ხელფასები    – 12 000 ლარი 

კომუნალური გადასახადები  – 18 000 ლარი 

ობიექტის დაცვა  – 10 000 ლარი 

საქველმოქმედო ორგანიზაციაზე გაცა 3 500 ლარი. 

დავალება:  გავიანგარიშოთ პირის მიერ გადასახდელი საშემოსავლო გადასახადი. 

80 000 – 12 000 – 18 000 – 10 000 = 40 000 

40 000 * 10% = 4 000 – კოდექსით დადგენილი ნორმა საქველმოქმედო ორგანიზაციებზე გაცემული 

თანხის გამოსაქვითად 

40 000 – 3 500  = 36 500 – დასაბეგრი მოგება 

117–ე მუხლის თანახმად ერთობლივი შემოსავლიდან გამოიქვითება საწარმოს/მეწარმე 

ფიზიკური პირის მიერ საქველმოქმედო ორგანიზაციებზე გაცემული თანხა, მაგრამ არა უმეტეს 

ერთობლივი შემოსავლიდან ამ კოდექსით გათვალისწინებული გამოქვითვების (ამ მუხლით 

გათვალისწინებული გამოქვითვის გარეშე) შემდეგ დარჩენილი თანხის 10 პროცენტისა. 

ე.ი ჩვენ შემთხვევაში გამოქვითვას ექვემდებარება მთლიანად 3 500 ლარი, ვინაიდან ის არ 

აღემატება კოდექსით დადგენილ ნორმას. 

36 500 * 15% = 5 475  –  საშემოსავლო გადასახადი 

 

მუხლი 118.  სადაზღვევო შენატანების ხარჯების გამოქვითვა  

დაზღვევის ხელშეკრულების საფუძველზე დამზღვევთა ან/და დაზღვეულთა მიერ გადახდილი 

ან/და გადასახდელი (დარიცხვის მეთოდის გამოყენების მიხედვით), ეკონომიკურ საქმიანობასთან 
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დაკავშირებული სადაზღვევო შენატანები, გარდა დაზღვეულის მიერ საპენსიო დაზღვევის 

ხელშეკრულების მიხედვით გადახდილი სადაზღვევო შენატანებისა, ექვემდებარება გამოქვითვას.  

 

მუხლი 119. გეოლოგიური კვლევებისა და ბუნებრივი რესურსების მოპოვების მოსამზადებელი 

მომსახურების ხარჯები 

1. გეოლოგიური კვლევებისა და ბუნებრივი რესურსების მოპოვების მოსამზადებელი 

მომსახურების ხარჯები გამოიქვითება ერთობლივი შემოსავლიდან საამორტიზაციო 

ანარიცხების სახით, ამ კოდექსის 111-ე მუხლით დადგენილი ამორტიზაციის ნორმის 

მიხედვით, 20 პროცენტის ოდენობით, ჯგუფის ღირებულებითი ბალანსის მიხედვით და 

აღირიცხება ცალკე ჯგუფად. 

2.  ეს მუხლი: 

ა) ვრცელდება იმ არამატერიალური აქტივების ხარჯებზედაც, რომლებიც გაწეულია 

გადასახადის გადამხდელის მიერ ბუნებრივი რესურსების გეოლოგიური კვლევის, 

დამუშავების ან ექსპლუატაციის უფლების შეძენასთან დაკავშირებით;  

ბ) არ ვრცელდება იმ არამატერიალურ აქტივებზე, რომელთა სასარგებლო გამოყენების ვადის 

დადგენა და საანგარიშო პერიოდის პროპორციულად გამოქვითვა შესაძლებელია. 

3. „ნავთობისა და გაზის შესახებ“ საქართველოს კანონის შესაბამისად, პროდუქციის წილობრივი 

განაწილების ხელშეკრულების მიხედვით განხორციელებული გეოლოგიური კვლევების, 

ბუნებრივი რესურსების მოპოვების მოსამზადებელი მომსახურებისა და ბურღვის ხარჯები 

გამოიქვითება ხელშეკრულებით გათვალისწინებული ნორმების შესაბამისად. 

მუხლი 120.  გადასახადები და ჯარიმები, რომლებიც არ გამოიქვითება  

1. არ გამოიქვითება: 

ა) მოგების გადასახადი და საშემოსავლო გადასახადი, რომლებიც გადახდილია ან 

გადასახდელია საქართველოში ან სხვა სახელმწიფოში, გარდა ფიზიკური პირის მიერ 

სარგებლის (გარდა დაქირავებით მუშაობით და ეკონომიკური საქმიანობით მიღებულისა) 

მიღებასთან დაკავშირებით გადახდილი საშემოსავლო გადასახადისა. ამ შემთხვევაში 

ქონების რეალიზაციით მიღებული შემოსავლის შესაბამისად გადასახდელი საშემოსავლო 

გადასახადის თანხა მცირდება ამ ქონების მიხედვით გადახდილი (მათ შორის, წინა 

საგადასახადო პერიოდებში) საშემოსავლო გადასახადის თანხით;  

ბ) საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი და გადასახადის გადამხდელის მიერ 

ბიუჯეტში გადახდილი ან გადასახდელი სანქციის/ჯარიმის თანხები. 

2. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

რეზიდენტმა საწარმომ შპს „რეჯინამ“ საანგარიშო წლის განმავლობაში ერთობლივი 

შემოსავლის სახით მიიღო 35 000 ლარი. ამ საქმიანობასთან დაკავშირებული ხარჯებია: 

ელექტრო ენერგია      – 2 000 ლარი 

ხელფასი       – 4 000 ლარი 

ჯარიმა დეკლარაციის წარუდგენლობისთვის  – 200 ლარი 

გამოვთვალოთ საწარმოს დასაბეგრი მოგება საანგარიშო პერიოდის ბოლოს. 

120–ე მუხლის 1–ლი ნაწილის „ბ“ პუნქტის თანახმად გადასახადის გადამხდელს ამ შემთხვევაში 

საწარმო „რეჯინას“ არა აქვს უფლება გამოიქვითოს ჯარიმის თანხა 2 000 ლარი.საწარმო 

გამოქვითავს მხოლოდ ხელფასისა და ელექტროენერგიის ხარჯს. 
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35 000 – 2 000 – 4 000 = 29 000 – საწარმოს დასაბეგრი მოგება 

                            

 

მუხლი 121.  ზარალის გადატანა  

1. მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ აქტივის (გარდა ეკონომიკურ საქმიანობაში გამოყენებული 

აქტივისა) რეალიზაციით მიღებული ზარალის კომპენსაცია ხდება იმავე სახის აქტივის 

რეალიზაციით მიღებული ღირებულების ნამეტით. თუ ზარალის კომპენსაცია იმავე წელს 

შეუძლებელია, ზარალი მომდევნო წელს არ გადაიტანება. (28.12.2012. N189 ამოქმედდეს 2013 

წლის 1 იანვრიდან) 

2.  საგადასახადო წლის განმავლობაში ფიზიკური პირის (გარდა მეწარმე ფიზიკური პირისა) მიერ 

აქტივის რეალიზაციით მიღებული ზარალის კომპენსაცია ხდება იმავე სახის აქტივის 

რეალიზაციით მიღებული ნამეტით. ამასთანავე, თუ ზარალის კომპენსაცია იმავე წელს 

შეუძლებელია, ზარალი მომდევნო წელს არ გადაიტანება.  

3. მეწარმე ფიზიკური პირის მიმართ გამოქვითვების გადამეტება ეკონომიკური საქმიანობით 

მიღებულ ერთობლივ შემოსავალზე, რომელიც დაკავშირებული არ არის დაქირავებით 

მუშაობასთან, არ გამოიქვითება ამ პირის მიერ მიღებული ხელფასის ხარჯზე. იგი 

გადაიტანება 5 წლამდე ვადით და დაიფარება მომავალი პერიოდების ერთობლივი 

შემოსავლის გამოქვითვებზე გადამეტების ხარჯზე, რომელიც დაკავშირებული არ არის 

დაქირავებით მუშაობასთან. 

მეწარმე ფიზიკურმა პირმა,რომელსაც მინიჭებული აქვს მცირე ბიზნესის სტატუსი საანგარიშო 

წლის განმავლობაში საცალო ვაჭრობით მიიღო ერთობლივი შემოსავალი 90 000ლარი,  

ხარჯების დამადასტურებელი დოკუმენტები წარადგინა  55 000 ლარზე გარდა ხელფასის 

ხარჯისა. ხელფასის ხარჯია 20 000 ლარი. წინა საანგარიშო პერიოდში მიიღო ზარალი 4 000 

ლარი. მოცემული მონაცემების საფუძველზე განსაზღვრეთ როგორ დაიბეგრება მეწარმე მცირე 

ბიზნესის სტატუსის ფარგლებში და როგორ დაიბეგრებოდა ჩვეულებრივი რეჟიმის პირობებში. 

ა) 90-ე მუხლის თანახმად მეწარმე იბეგრება ერთობლივი შემოსავლის 3%ით:  

90 000 * 60% = 54 000  

54 000 <  55 000  

90 000 * 3% = 2 700 

91–ე მუხლის  5–ე ნაწილის თანახმად მცირე ბიზნესის საგადასახადო წლის განმავლობაში 

მიღებული ზარალი მომდევნო წელს არ გადაიტანება, თუ არ ხდება სპეციალური დაბეგვრის 

რეჟიმიდან გამოსვლა. 

ბ) 81-ე მუხლის თანახმად ჩვეულებრივი დაბეგვრის რეჟიმში ფიზიკური პირის დასაბეგრი 

შემოსავალი იბეგრება 20%ით:  

90 000 – 55 000 – 20 000 – 4  000 = 11 000 * 20% =  2 200 

4. იურიდიული პირის მიმართ გამოქვითვების გადამეტება ერთობლივ შემოსავალზე გადაიტანება 

5 წლამდე ვადით და დაიფარება მომავალი პერიოდების ერთობლივი შემოსავლის 

გამოქვითვებზე გადამეტების ხარჯზე.  

 
 

 

საილუსტრაციო მაგალითი: 
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შპს. „ლამა“ მ  2006-2012 წლებში მიიღო შემდეგი ფინანსური შედეგები: 

2006 წელს--ზარალი 70 000 ლარი 

2007 წელს --მოგება 10 000 ლარი  

2008 წელს --ზარალი 30 000ლარი 

2009 წელს --მოგება 20 000 ლარი  

2010 წელს --მოგება 15 000 ლარი  

2011 წელს --მოგება 20 000 ლარი  

2012 წელს --მოგება 45 000 ლარი  

დავალება: მოვახდინოთ ზარალის გადატანა. 

ზარალის გადატანა მოხდება სსკ. 123-ე მუხლის მე-4 ნაწილის თანახმად: 

 

საანგარიშო 

პერიოდი 
წელი მიღებული შედეგი გამოქვითვა 

გამოსაქვითი ზარალის ნაშთი 

2006 წლის 2008 წლის 

----------------- 2006 (70 000)  (70 000)  

1. წელი 2007 10 000 10 000 (60 000)  

2. წელი 2008 (30 000) ---------- --------- (30 000) 

3. წელი 2009 20 000 20 000 (40 000) (30 000) 

4. წელი 2010 15 000 15 000 (25 000) (30 000) 

5. წელი 2011 20 000 20 000 (5 000) (30 000) 

6. წელი 2012 45 000 30 000 X 0 

 

2012 წელს დასაბეგრი მოგება დარჩება 45 000 – 30 000 = 15 000 ლარი 

 

5. ამ კოდექსით გათვალისწინებული გამოქვითვების ერთობლივ 

შემოსავალზე გადამეტებაგადატანას არ ექვემდებარება, თუ იგი წარმოშობილია ფინანსური 

ინსტიტუტის მიერ საერთაშორისო ფინანსური კომპანიის სტატუსით სარგებლობის 

პერიოდში. 

 

 

მუხლი 122.  ზარალის გადატანის ვადის გაგრძელება 

1. პირს უფლება აქვს, ამ კოდექსის 121-ე მუხლით განსაზღვრული ზარალის გადატანის 5-წლიანი ვადა 

შეცვალოს ზარალის გადატანის 10-წლიანი ვადით. აღნიშნულის თაობაზე პირმა ამ კოდექსის 121-ე 

მუხლით განსაზღვრული ზარალის გადატანის 5-წლიანი ვადის გასვლამდე განცხადებით უნდა 

მიმართოს საგადასახადო ორგანოს. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილის დებულების გამოყენებისას პირს  ზარალის დაფარვის 

შემთხვევაში უფლება აქვს, არჩეული ზარალის გადატანის 10-წლიანი ვადა კვლავ შეცვალოს 

ზარალის გადატანის 5-წლიანი ვადით, რისთვისაც მან ზარალის დაფარვიდან ნებისმიერ  

      შემდგომ საგადასახადო წელს საგადასახადო ორგანოს უნდა აცნობოს ისევ 5-წლიან ვადაზე 

გადასვლის შესახებ.  

3. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 
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მუხლი 123.  სუსტი კაპიტალიზაცია 

მუხლი ამოღებულია 

 

8 . 6 . saerTaSoriso dabegvra da gadasaxadisgan Tavis aridebis aRkveTa 

მუხლი # 124 - საქართველოს ფარგლების გარეთ გადახდილი გადასახადის ჩათვლა 

  

1. საწარმო (გარდა ამ მუხლის მე-2 ნაწილით გათვალისწინებული საწარმოსი) უფლებამოსილია 

ჩაითვალოს საქართველოს ფარგლების გარეთ გადახდილი მოგების გადასახადი შესაბამისი 

საგადასახადო წლისათვის ამ მოგებაზე საქართველოში გადასახადის გადახდისას იმ შემოსავალზე, 

რომელიც მიღებული არ არის საქართველოში არსებული წყაროდან. 

2. საწარმო, რომელიც მოგების გადასახადით მოგების განაწილებისას იბეგრება, უფლებამოსილია 

გაცემული დივიდენდის მიხედვით მოგების გადასახადის გადახდისას შესაბამისი საგადასახადო 

პერიოდისათვის ჩაითვალოს საქართველოს ფარგლების გარეთ გადახდილი მოგების გადასახადი იმ 

შემოსავალზე, რომელიც მიღებული არ არის საქართველოში არსებული წყაროდან. 

3. ამ მუხლის პირველი და მე-2 ნაწილების მიხედვით ჩათვლილი თანხების ოდენობა არ უნდა 

აღემატებოდეს გადასახადების იმ თანხების ოდენობას, რომლებიცამ მოგებაზე საქართველოში 

იქნებოდა დარიცხული საქართველოში არსებულიწესითა და განაკვეთებით 

.რეზიდენტი საწარმო შპს „მაკო“  საქმიანობს, როგორც საქართველოში ასევე საზღვარგარეთ. 

საქართველოში საქმიანობიდან საწარმოს ერთობლივმა შემოსავალმა შეადგინა 140 000 ლარი, ამ 

საქმიანობასთან დაკავშირებული დოკუმენტურად დადასტურებული ხარჯია 50 000 ლარი. 

საზღვარგარეთ საქმიანობიდან მიღებული ერთობლივი შემოსავალი შეადგენს 200 000 ლარს 

საზღვარგარეთის კანონმდებლობით და 180 000 ლარს საქართველოს კანონმდებლობით. 

გამოქვითვები ორივე ქვეყნის კანონმდებლობით ერთნაირია და შეადგენს 85 000 ლარს 

საწარმომ საზღვარგარეთ მოგების გადასახადი გადაიხადა 20 %–იანი განაკვეთით. 

 

გამოთვალეთ შპს „მაკოს“ მიერ გადასახდელი  მოგების გადასახადი საანგარიშო პერიოდის ბოლოს. 

140 000 + 180 000 = 320 000 –  საწარმოს ერთობლივი შემოსავალი  

50 000 + 85 000 = 135 000 –  გამოქვითვები 

320 000 – 135 000 = 185 000 –  საწარმოს დასაბეგრი შემოსავალი 

185 000 * 15% =27  750  – მოგების გადასახადი საზღვარგარეთ გადახდილი  

მოგების გადასახადის ჩათვლამდე 

200 000 – 85 000 = 115 000 

115 000 * 20% = 23 000   – საზღვარგარეთ გადახდილი მოგების გადსახადი 

180 000 – 85 000 = 95 000 

95 000 * 15% = 14 250  – საქართველოს კანონმდებლობით გადასახდელი  

მოგების გადასახადი საზღვარგარეთ 

124–ე მუხლის 2–ე ნაწილის თანახმად მიხედვით ჩათვლილი თანხების ოდენობა არ უნდა 

აღემატებოდეს გადასახადების იმ თანხების ოდენობას, რომლებიც დარიცხული იქნებოდა 

საქართველოში ამ მოგებაზე საქართველოში მოქმედი წესითა და განაკვეთებით. 
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23 000 > 14 250   

27 750–14 250 = 13 500  – ამიტომ საწარმო მოგების გადასახადს გადაიხდის  

13 500 ლარის ოდენობით. 

 

მუხლი 125. ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების შესახებ საერთაშორისო შეთანხმებების 

შესაბამისად არარეზიდენტის მიერ საგადასახადო შეღავათებით სარგებლობა  

 ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების შესახებ საერთაშორისო შეთანხმებებით განსაზღვრული 

საგადასახადო შეღავათით სარგებლობისა  და არარეზიდენტისათვის საქართველოშილი 

გადასახადის დაბრუნების წესი განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის ბრძანებით. 

(20.12.2011. N5556 

 

8 . 7 . saerTaSoriso kontrolirebuli operaciebiს Sefaseba 

მუხლი 126.  ცნებების მნიშვნელობა ამ თავის მიზნებისათვის (8.11.2011. N5202) 

1.  ორი პირი ურთიერთდამოკიდებულია, თუ:  

ა) ერთი პირი პირდაპირ ან არაპირდაპირ მონაწილეობს მეორე პირის მართვაში, კონტროლში 

ან კაპიტალში; 

ბ) ერთი და იგივე პირები პირდაპირ ან არაპირდაპირ მონაწილეობენ ორი პირის მართვაში, 

კონტროლში ან კაპიტალში.  

2. პირი პირდაპირ ან არაპირდაპირ მონაწილეობს საწარმოს მართვაში, კონტროლში ან 

კაპიტალში, თუ:  

ა) იგი პირდაპირ ან არაპირდაპირ ფლობს საწარმოს 50 პროცენტზე მეტს; 

ბ) იგი პრაქტიკულად ახორციელებს საწარმოს სამეწარმეო გადაწყვეტილებების კონტროლს.  

3. დამოუკიდებელი არიან პირები, რომლებიც არ არიან ურთიერთდამოკიდებული. 

4. ურთიერთდამოკიდებულ პირებს შორის ნებისმიერი ოპერაცია კონტროლირებულია.  

5. დამოუკიდებელ პირებს შორის ნებისმიერი ოპერაცია დამოუკიდებელია. 

6. მარჟა არის რენტაბელობის კოეფიციენტი, რომელიც გამოიანგარიშება ისეთი მაჩვენებლების 

თანაფარდობით, როგორიცაა, მაგალითად, შესყიდვების, გაყიდვების, დანახარჯებისა და 

აქტივების მაჩვენებლები. 

7. ოპერაციის პირობა ნიშნავს საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების 

მეთოდით სარგებლობისას გამოყენებულ ფინანსურ ან სხვა შესაბამის მაჩვენებელს. 

 

მუხლი 127. საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების ზოგადი პრინციპები  

(8.11.2011. N5202) 

1. ამ კოდექსის მიზნებისათვის, თუ საქართველოს საწარმო ახორციელებს ერთ ან რამდენიმე 

ფინანსურ ან კომერციულ ოპერაციას ურთიერთდამოკიდებულ საწარმოსთან, რომელიც არ 

არის საქართველოს საწარმო, თითოეული ასეთი საწარმო განსაზღვრავს თავისი დასაბეგრი 

მოგების ოდენობას საბაზრო პრინციპის შესაბამისად.  

2. საწარმოს, რომელიც ახორციელებს ერთ ან რამდენიმე ფინანსურ ან კომერციულ 

საერთაშორისო კონტროლირებულ ოპერაციას ურთიერთდამოკიდებულ საწარმოსთან, 
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b i z n e s i s  a k a d e m i u r i  c e n t r i  /  w w w . b a c o . g e  

 

დასაბეგრი მოგების ოდენობა საბაზრო პრინციპის შესაბამისია, თუ ოპერაციის პირობები არ 

განსხვავდება დამოუკიდებელ საწარმოებს შორის შედარებად ვითარებაში განხორციელებული 

შედარებადი ოპერაციების დროს შესათანხმებელი პირობებისგან. 

3. თუ ამ მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული ოპერაციის დადგენილი პირობები არ 

შეესაბამება საბაზრო პრინციპს, ნებისმიერი ოდენობის მოგება, რომელიც ოპერაციის 

დადგენილი პირობების საბაზრო პრინციპთან შესაბამისობის შემთხვევაში წარმოეშობოდა 

რომელიმე საწარმოს, მაგრამ საბაზრო პრინციპთან შეუსაბამობის გამო არ წარმოეშვა, 

შეიძლება ჩართულ იქნეს ამ საწარმოს დასაბეგრ მოგებაში და დაიბეგროს შესაბამისად. 

4. დამოუკიდებელი ოპერაცია შედარებადია საერთაშორისო კონტროლირებულ ოპერაციასთან, 

თუ:  

ა) მათ შორის არ არსებობს ისეთი მნიშვნელოვანი განსხვავება, რომელიც არსებით გავლენას 

მოახდენდა ფინანსურ მაჩვენებელზე, რომლის შემოწმებაც ხდება საერთაშორისო 

კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების შესაბამისი მეთოდით;  

ბ) მათ შორის ამ ნაწილის „ა“ ქვეპუნქტში აღნიშნული განსხვავების არსებობის შემთხვევაში, 

შედარებისას აღნიშნული განსხვავების შედეგების გამორიცხვის მიზნით, განხორციელდა 

დამოუკიდებელი ოპერაციის ფინანსური მაჩვენებლის გონივრულად ზუსტი შესწორება. 

5. ამ მუხლის მე-3 ნაწილის დებულებები ვრცელდება ისეთ შემთხვევებზედაც, როდესაც 

საქართველოს საწარმო შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყნის რეზიდენტთან ერთ ან 

რამდენიმე ფინანსურ ან კომერციულ ოპერაციას ახორციელებს, მიუხედავად იმისა, არიან თუ 

არა ისინი ურთიერთდამოკიდებული პირები. ამასთანავე, ოპერაცია, რომლის ერთ-

ერთი მხარე შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე ქვეყნის რეზიდენტია, ჩაითვლება 

კონტროლირებულ ოპერაციად. 

6. კრიტერიუმებს, რომელთა დაკმაყოფილების შემთხვევაში შესამოწმებელი ოპერაციების  ფასი 

ამ თავის მიზნებისათვის  საბაზრო ფასად ჩაითვლება, განსაზღვრავს საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრი.(22.06.2012. N6547) 

7. ამ მუხლის მე-3 ნაწილის დებულებები ვრცელდება ისეთ შემთხვევაზედაც, როდესაც საწარმო 

ახორციელებს ერთ ან რამდენიმე ფინანსურ ან კომერციულ ოპერაციას თავის მუდმივ 

დაწესებულებასთან.  (28.12.2012. N189 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

 
მუხლი 128. საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების მეთოდები (8.11.2011. 

N5202) 

1. დასაბეგრი მოგების ოდენობის საბაზრო პრინციპთან შესაბამისობის განსაზღვრის მიზნით 

საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასებისათვის მიღებულია შემდეგი 

მეთოდები: 

ა) შედარებადი დამოუკიდებელი ფასის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით საერთაშორისო 

კონტროლირებული ოპერაციით გადაცემულ საქონელსა და მომსახურებაზე დადებული 

ფასი უდარდება  შედარებადი დამოუკიდებელი ოპერაციით გადაცემულ საქონელსა და 

მომსახურებაზე დადებულ ფასს; 

ბ) გადაყიდვის ფასის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით    საერთაშორისო კონტროლირებული 

ოპერაციით შესყიდული საქონლის დამოუკიდებელი ოპერაციით გაყიდვისას მიღებული 

მარჟა უდარდება შედარებადი და დამოუკიდებელი ოპერაციებით შესყიდული საქონლის 

შედარებადი  დამოუკიდებელი ოპერაციით გაყიდვისას მიღებულ მარჟას;  

გ) ფასნამატის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით ფასნამატი, რომელიც       დადებულია 

საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციის ფარგლებში საქონლის ან მომსახურების 
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მიწოდებისას პირდაპირ და არაპირდაპირ გაწეულ ხარჯებზე, უდარდება ფასნამატს, 

რომელიც დადებულია შედარებადი დამოუკიდებელი ოპერაციის ფარგლებში საქონლის ან 

მომსახურების მიწოდებისას პირდაპირ და არაპირდაპირ გაწეულ ხარჯებზე; (28.12.2012. 

N189 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

დ) ოპერაციის სუფთა მარჟის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით საწარმოს მიერ საერთაშორისო 

კონტროლირებული ოპერაციის ფარგლებში შესაბამისი მაჩვენებლის (მაგალითად: 

დანახარჯები, გაყიდვები, აქტივები) მიმართ მიღებული სუფთა მოგების მარჟა უდარდება 

შედარებადი დამოუკიდებელი ოპერაციის ფარგლებში მიღებული სუფთა მოგების მარჟას 

იმავე მაჩვენებლის მიმართ; 

ე) ოპერაციის მოგების გაყოფის მეთოდი. აღნიშნული მეთოდით საერთაშორისო 

კონტროლირებული ოპერაციის მონაწილე თითოეულ საწარმოს მიეკუთვნება ამ 

ოპერაციიდან მიღებული მოგების/ზარალის ის წილი, რომელსაც, სავარაუდოდ, მიიღებდა 

დამოუკიდებელი საწარმო შედარებადი დამოუკიდებელი ოპერაციის ფარგლებში. 

2. საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციის საბაზრო პრინციპის შესაბამისი ფასი 

განისაზღვრება საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციის შეფასების შემთხვევის მიმართ 

ყველაზე უკეთ მისასადაგებელი მეთოდით. 

 

მუხლი 129.    საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების სპეციალური 

დებულებანი (8.11.2011. N5202) 

1. გადასახადის გადამხდელი ვალდებულია საგადასახადო ორგანოს მოთხოვნის შემთხვევაში 

გააკეთოს ახსნა-განმარტება, რის საფუძველზე თვლის თავის მიერ მიღებულ მოგებას ამ 

კოდექსის 127-ე მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული საბაზრო პრინციპის შესაბამისად. 

ამასთანავე, გადასახადის გადამხდელი უფლებამოსილია წარმოადგინოს საკმარისი 

ინფორმაცია და ანალიზი საკუთარი ახსნა-განმარტების გასამყარებლად და იმის 

შესამოწმებლად, რამდენად შეესაბამება მის მიერ ურთიერთდამოკიდებულ პირებთან 

განხორციელებული ოპერაციები ამ კოდექსის 127-ე მუხლის პირველ ნაწილს.  

2. თუ საწარმოს, რომელიც იბეგრება საქართველოში, და მის ურთიერთდამოკიდებულ საწარმოს 

შორის განხორციელებული ოპერაციის პირობებში სხვა ქვეყნის საგადასახადო ორგანომ 

შეიტანა შესწორება, რომლის შედეგადაც ამ ქვეყანაში დაიბეგრა მოგების ის ნაწილი, რომელიც 

უკვე დაბეგრილი იყო საქართველოში, და ამ ქვეყანასთან საქართველოს დადებული აქვს 

ორმაგი დაბეგვრის თავიდან აცილების შესახებ შეთანხმება, მაშინ საქართველოს 

საგადასახადო ორგანო საქართველოს გადამხდელი საწარმოს მოთხოვნის საფუძველზე 

გადაამოწმებს, შეესაბამება თუ არა შეტანილი შესწორება საბაზრო პრინციპს. თუ 

საგადასახადო ორგანო დაასკვნის, რომ ზემოაღნიშნული შესწორება შეესაბამება საბაზრო 

პრინციპს, იგი შეიტანს შესაბამის შესწორებას და განახორციელებს საქართველოს 

გადამხდელი საწარმოს გადასახადის თანხის კორექტირებას.  

3. საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შეფასების მეთოდები და მათი გამოყენება, 

დამოუკიდებელი ოპერაციის შედარებადობის განსაზღვრა, ოპერაციის კორექტირების 

განხორციელების წესი, ოპერაციის მხარეთა მიერ საგადასახადო ორგანოსათვის წარსადგენი 

ინფორმაცია, დოკუმენტთა ნუსხა, საბაზრო ფასების თაობაზე ინფორმაციის წყაროები, 

ფასების დიაპაზონის გამოყენების წესი, ამ თავის მიზნებისთვის გამოსაყენებელი ვადები და 

სხვა პროცედურული საკითხები განისაზღვრება საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანებით.  
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4. საერთაშორისო კონტროლირებული ოპერაციების შემოწმება ხორციელდება ამ თავის 

დებულებათა შესაბამისად, რის შესახებაც გადაწყვეტილებას იღებს შემოსავლების სამსახურის 

უფროსი. 

 

მუხლი 129'.  საერთაშორისო კონტროლირებულ ოპერაციებთან დაკავშირებული წინასწარი 

შეთანხმება (8.11.2011. N5202) 

1. გადასახადის გადამხდელის მიმართვის საფუძველზე შემოსავლების სამსახურის უფროსი 

უფლებამოსილია დადოს წინასწარი შეთანხმება აღნიშნულ გადამხდელთან ამ თავის 

მიზნებისათვის. წინასწარი შეთანხმება იდება ოპერაციების დაწყებამდე, გარკვეული ვადით და 

მის ფარგლებში წინასწარ განისაზღვრება კრიტერიუმები, რომელთა საფუძველზედაც 

ოპერაციებისთვის დადგინდება ფასები. ასეთი კრიტერიუმებია, მაგალითად, მეთოდი, 

შედარებადი ოპერაციები და მათი შესაბამისი კორექტირებები, მომავალ ოპერაციებთან 

დაკავშირებით მნიშვნელოვანი დაშვებები და ა. შ. 

2. წინასწარი  შეთანხმება ვრცელდება მხოლოდ იმ პირზე, რომლის მიმართაც დაიდო იგი. 

ამასთანავე, წინასწარ შეთანხმებაში უნდა მიეთითოს საქართველოს კანონმდებლობის ის 

ნორმა, რომლის საფუძველზედაც  დაიდო იგი. 

3. თუ პირი მოქმედებს წინასწარი შეთანხმების შესაბამისად, დაუშვებელია მაკონტროლებელი 

ორგანოს მიერ წინასწარი შეთანხმების საწინააღმდეგო გადაწყვეტილების მიღება და 

გადასახადის ან/და სანქციის დარიცხვა. 

4.  წინასწარი შეთანხმება არ გამოიყენება, თუ: 

ა) მასში აღნიშნული ფაქტები და გარემოებები, რომლებიც გავლენას მოახდენდა წინასწარ 

შეთანხმებაზე, არ შეესაბამება არსებულ ფაქტებსა და გარემოებებს; 

ბ) გაუქმდა ან შეიცვალა საქართველოს კანონმდებლობის ის ნორმა, რომლის საფუძველზედაც 

დაიდო წინასწარი შეთანხმება. 

5. საქართველოს კანონმდებლობის ნორმამ, რომელიც ამძიმებს გადასახადის გადამხდელის 

მდგომარეობას და რომელსაც მიეცა უკუქცევითი ძალა, არ შეიძლება გავლენა მოახდინოს ამ 

ნორმის ამოქმედებამდე დადებული წინასწარი შეთანხმების შესაბამისად განხორციელებულ 

ოპერაციებზე. 

6. პირის მიერ წინასწარი შეთანხმების დადების მიზნით წარმოდგენილი ინფორმაცია 

განეკუთვნება საგადასახადო საიდუმლოებას. 

7. თუ გადასახადის გადამხდელის მიერ განცხადებული ფასი საბაზრო პრინციპის შესაბამისია, 

მას არ დაეკისრება ამ კოდექსით გათვალისწინებული პასუხისმგებლობა მხოლოდ იმის 

საფუძველზე, რომ მან დაარღვია ამ მუხლის პირველი ნაწილით განსაზღვრული წინასწარი 

შეთანხმების პირობა. 
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მუხლი 130.  დივიდენდების დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

1. რეზიდენტი საწარმოს მიერ ფიზიკური პირისთვის, არასამეწარმეო (არაკომერციული) 

იურიდიული პირისთვის ან არარეზიდენტი საწარმოსთვის გადახდილი დივიდენდები 

იბეგრება გადახდის წყაროსთან გადასახდელი თანხის 5-პროცენტიანი განაკვეთით. (20.12.2012. 

N118 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

2.  „მეწარმეთა შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-2 მუხლის პირველი პუნქტით განსაზღვრული 

პირების (გარდა ინდივიდუალური საწარმოსი) მიერ მიღებული დივიდენდები გადახდის 

წყაროსთან არ იბეგრება და დივიდენდების მიმღები საწარმოს მიერ ერთობლივ შემოსავალში არ 

ჩაირთვება.  

შემოსავლის დაბეგვრა გადახდის 

წყაროსთან 

დივიდენდი (მ.130) 

პროცენტი (მ. 131) 

როიალტი (მ.132) 

სსზ-ის ტერიტორიაზე სავაჭრო  

ობიექტის ან/და სავაჭრო 

ადგილის დამქირავებელი 

პირის შემოსავლი (მ.1331) 

განაკვეთი 

რეზიდენტი არარეზიდენტი 

შემოსავლები 

5 % 

5 % 

3 % 

20 % 
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3.  რეზიდენტი (სსკ.მ-8-20)   ფიზიკური პირის მიერ მიღებული დივიდენდები, რომლებიც 

დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ ჩაირთვება ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ 

დაბეგვრას არ ექვემდებარება. 

3
1

. არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირის მიერ მიღებული დივიდენდები, 

რომლებიც დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ ჩაირთვება ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში 

და შემდგომ დაბეგვრას არ ექვემდებარება. (8.11.2011. N5202) 

4. საერთაშორისო ფინანსური კომპანიის აქციებიდან/წილიდან მიღებული დივიდენდები 

გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და დივიდენდების მიმღები პირის მიერ ერთობლივ 

შემოსავალში არ ჩაირთვება.  

4'. 2023 წლის 1 იანვრამდე სასოფლო-სამეურნეო კოოპერატივის წევრის მიერ ამ 

კოოპერატივისაგან მიღებული დივიდენდები გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და 

დივიდენდების მიმღები პირის მიერ ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება. 

5. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

6. რეზიდენტი საწარმოს მიერ სახელმწიფოსთვის გადახდილი დივიდენდები გადახდის 

წყაროსთან არ იბეგრება.  

7. თავისუფალ ინდუსტრიულ ზონაში თიზ-ის საწარმოდან მიღებული დივიდენდი(სსკ. მ. 8-12) 

გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და ამ დივიდენდის მიმღები პირის მიერ ერთობლივ 

შემოსავალში არ ჩაირთვება. (10.04.2012. N6017) 

 

მუხლი 131.  პროცენტების დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

1. არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების ან რეზიდენტის მიერ ან მათი სახელით ფიზიკური 

პირისათვის, ორგანიზაციისათვის ან საქართველოში მუდმივი დაწესებულების არმქონე 

არარეზიდენტისათვის გადახდილი პროცენტები იბეგრება გადახდის წყაროსთან გადასახდელი 

თანხის 5-პროცენტიანი განაკვეთით. 

2. ნაწილი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

3. ფიზიკური პირის მიერ მიღებული პროცენტები, რომლებიც    დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ 

ჩაირთვება ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ დაბეგვრას არ ექვემდებარება. 

4. მოგების გადასახადის გადამხდელ ორგანიზაციას, რომელმაც მიიღო საქართველოში გადახდის 

წყაროსთან დაბეგრილი პროცენტები, უფლება აქვს, ჩაითვალოს გადახდის წყაროსთან 

ბიუჯეტში გადახდილი გადასახადის თანხა.  

5. საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად ლიცენზირებული ფინანსური ინსტიტუტიდან 

მიღებული პროცენტები გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება. ამასთანავე, აღნიშნული 

პროცენტები მიმღები პირის მიერ ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება, თუ ამ 

პროცენტების მიმღები არ არის ასევე ლიცენზირებული ფინანსური ინსტიტუტი.  

6. ამოღებულია 

7. რეზიდენტი საწარმოს მიერ სახელმწიფოსთვის გადახდილი პროცენტები გადახდის წყაროსთან 

არ იბეგრება.  

8. საქართველოს საწარმოს მიერ გამოშვებული და უცხო ქვეყნის აღიარებულ საფონდო ბირჟის 

ლისტინგში სავაჭროდ დაშვებული სასესხო ფასიანი ქაღალდიდან მიღებული პროცენტები 

გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება და ამ პროცენტების მიმღები პირის მიერ ერთობლივ 

შემოსავალში არ ჩაირთვება. 
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9. თავისუფალ ინდუსტრიულ ზონაში თიზ-ის საწარმოდან მიღებული პროცენტი გადახდის 

წყაროსთან არ იბეგრება და ამ პროცენტის მიმღები პირის მიერ ერთობლივ შემოსავალში არ 

ჩაირთვება. (10.04.2012. N6015) 

/ამ მუხლის პირველი, მე-2, მე-4 ნაწილების მოქმედება გავრცელდეს 2017 წლის 1  

იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე/ 

მუხლი 132.  როიალტის დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

1. არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების ან რეზიდენტის მიერ ან მათი სახელით რეზიდენტი 

ფიზიკური პირისათვის (გარდა დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებული ფიზიკური პირისა) 

გადახდილი როიალტი იბეგრება გადახდის წყაროსთან გადასახდელი თანხის 20-პროცენტიანი 

განაკვეთით. (20.12.2012. N118 ამოქმედდეს 2013 წლის 1 იანვრიდან) 

2. ფიზიკური პირის მიერ (გარდა ამ მუხლის მე-3 ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევისა) 

მიღებული როიალტი, რომელიც    დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ ჩაირთვება ამ პირის 

ერთობლივ  შემოსავალში და შემდგომ დაბეგვრას არ ექვემდებარება. (14.06.2011. N4754) 

3.  მეწარმე ფიზიკურ პირს, რომელმაც მიიღო საქართველოში გადახდის წყაროსთან დაბეგრილი 

როიალტი, უფლება აქვს, ჩაითვალოს გადახდის წყაროსთან ბიუჯეტში გადახდილი 

გადასახადის თანხა. 

4. სახელმწიფოსათვის გადახდილი როიალტი გადახდის წყაროსთან არ იბეგრება.  

 

მუხლი 133.  ამოღებულა  (8.11.2011. N5202 ამოქმედდეს 2012 წლის 1 იანვრიდან) 

 

მუხლი 133' .  სსზ-ის ტერიტორიაზე სავაჭრო  ობიექტის ან/და სავაჭრო ადგილის დამქირავებელი 

პირის შემოსავლის დაბეგვრა (8.11.2011. N5202 ამოქმედდეს 2012 წლის 1 

იანვრიდან) 

1.  სსზ-ის ტერიტორიაზე სავაჭრო ობიექტის ან/და სავაჭრო ადგილის დამქირავებელი პირის 

მიერ (გარდა ამ კოდექსის 26-ე მუხლის მე-6 ნაწილით გათვალისწინებული შემთხვევისა) 

საქონლის რეალიზაციიდან მიღებული/მისაღები კომპენსაცია (სსკ. მ. 8.-14)  (დამატებული 

ღირებულების გადასახადის გადამხდელის შემთხვევაში − დამატებული ღირებულების 

გადასახადის გარეშე) სსზ-ის სტატუსის მქონე პირის მიერ იბეგრება 3-პროცენტიანი 

განაკვეთით. (10.04.2012. N6015) 

2.  ამოღებულია (10.04.2012. N6015) 

3.  პირის მიერ სსზ-ის ტერიტორიაზე მიღებული შემოსავალი, რომელიც დაიბეგრა ამ მუხლის 

შესაბამისად, არ ჩაირთვება ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ დაბეგვრას არ 

ექვემდებარება. 

4. სსზ-ის სტატუსის მქონე პირის მიერ ამ მუხლით გათვალისწინებული გადასახადის გადახდის 

წესი განისაზღვრება საქართველოს მთავრობის დადგენილებით. (10.04.2012. N6015) 

მუხლი # 133'2 - ტურისტული საწარმოს მიერ სასტუმროს აქტივების/მათი ნაწილის მესაკუთრე 

ფიზიკური პირის შემოსავლის დაბეგვრა  

1. ტურისტული საწარმოს მიერ ფიზიკურ პირზე შესაბამისი ხელშეკრულების საფუძველზე 

გაცემული ანაზღაურება იბეგრება გადახდის წყაროსთან გადასახდელი თანხის 5-პროცენტიანი 

განაკვეთით. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებულ შემთხვევაში ფიზიკური პირის მიერ 

მიღებული შემოსავალი, რომელიც დაიბეგრა გადახდის წყაროსთან, არ ჩაირთვება მიმღები 

პირის ერთობლივ შემოსავალში და შემდგომ არ დაიბეგრება. 
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მუხლი # 133'3 - ცალკეული საქონლის მიმწოდებელი ფიზიკური პირის შემოსავლის დაბეგვრა 

1. საქართველოს ფინანსთა მინისტრი უფლებამოსილია განსაზღვროს იმ საქონლის ჩამონათვალი, 

რომლის მიწოდებით ფიზიკური პირის მიერ მიღებული შემოსავალი იბეგრება გადახდის 

წყაროსთან 15-პროცენტიანი განაკვეთით, საქონლის შემძენი პირის მიერ. 

2. ამ მუხლის პირველი ნაწილით გათვალისწინებული გადახდის წყაროსთან დაბეგვრის წესი 

გამოიყენება იმ შემთხვევაში, თუ საქონლის მიწოდებისას სასაქონლო ზედნადები 

გამოწერილი არ არის. 

3. ფიზიკური პირის მიერ მიღებული შემოსავალი, რომელიც ამ მუხლის შესაბამისად დაიბეგრა, 

ამ პირის ერთობლივ შემოსავალში არ ჩაირთვება და შემდგომ დაბეგვრას არ ექვემდებარება. 

მუხლი 134.  არარეზიდენტის შემოსავლის დაბეგვრა გადახდის წყაროსთან 

1.  არარეზიდენტის მიერ საქართველოში არსებული წყაროდან მიღებული შემოსავალი, რომელიც 

არ მიეკუთვნება საქართველოში საგადასახადო აღრიცხვაზე მყოფ არარეზიდენტის მუდმივ 

დაწესებულებას საქართველოში, იბეგრება გადახდის წყაროსთან გამოქვითვების გარეშე, 

შემდეგი განაკვეთებით:  

ა)  დივიდენდები – ამ კოდექსის 130-ე მუხლის მიხედვით; 

ბ)  პროცენტები – ამ კოდექსის 131-ე მუხლის მიხედვით; 

ბ')  როიალტი - 5 პროცენტით; 

გ) საწარმოს, ორგანიზაციის ან/და მეწარმე ფიზიკური პირის მიერ საერთაშორისო 

კავშირგაბმულობის ტელესაკომუნიკაციო მომსახურებისათვის და საერთაშორისო 

გადაზიდვების  (სსკ.მ.8-25) სატრანსპორტო მომსახურებისათვის გადახდილი თანხები – 10 

პროცენტით; 

დ) „ნავთობისა და გაზის შესახებ“ საქართველოს კანონით განსაზღვრული ნავთობისა და გაზის 

ოპერაციების განხორციელებისას არარეზიდენტი ქვეკონტრაქტორების მიერ მიღებული 

შემოსავალი – 4 პროცენტით;  

დ
1

) ფიზიკური პირისთვის გადახდილი საიჯარო მომსახურების თანხა − ამ კოდექსის 81-ე 

მუხლით განსაზღვრული განაკვეთით; (15.05.2012. N6211) 

ე) გადახდილი სხვა თანხები, რომლებიც ამ კოდექსით ითვლება საქართველოში არსებული 

წყაროდან მიღებულ შემოსავლად, – 10 პროცენტით; (8.11.2011. N5202) 

ვ) ხელფასის სახით მიღებული შემოსავალი – ამ კოდექსის 81-ე მუხლით განსაზღვრული 

განაკვეთით.  

1'. შეღავათიანი დაბეგვრის მქონე/ოფშორულ ქვეყანაში რეგისტრირებული პირის მიერ ამ 

მუხლის პირველი ნაწილის "ბ", "ბ'" და "ე" ქვეპუნქტებით გათვალისწინებულ შემთხვევებში 

მიღებული შემოსავალი იბეგრება გადახდის წყაროსთან გამოქვითვების გარეშე, 15 

პროცენტით. 

2. ამ მუხლის მიზნებისათვის გადასახდელები, რომლებიც გადაიხდება საქართველოში 

არარეზიდენტის მუდმივი დაწესებულების მიერ ან მისი სახელით, ითვლება რეზიდენტი 

საწარმოს მიერ გადახდილად. 

3.  არარეზიდენტს, რომელიც იღებს ამ მუხლის პირველი ნაწილის „გ“–„ე“ ქვეპუნქტებით 

განსაზღვრულ შემოსავლებს და იბეგრება გადახდის წყაროსთან, უფლება აქვს, საანგარიშო წლის 

მომდევნო წლის 1 აპრილამდე წარადგინოს დეკლარაცია დაკავებული გადასახადის 

გადაანგარიშების და დაბრუნების მოთხოვნით.  

4.  ამ მუხლის მე-3 ნაწილით გათვალისწინებული უფლების გამოყენების შემთხვევაში: 
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ა) არარეზიდენტის დასაბეგრი შემოსავალი/მოგება განისაზღვრება, როგორც 

სხვაობასაქართველოში არსებული წყაროდან მიღებულ ერთობლივ შემოსავალსა და ამ 

კოდექსით გათვალისწინებულ გამოსაქვით თანხებს შორის; 

         ბ) ქვეპუნქტი ა მ ო ღ ე ბ უ ლ ი ა. 

გ) არარეზიდენტის მიერ გადახდილი გადასახადი არ უნდა აღემატებოდეს ამ მუხლის 

პირველი ნაწილით განსაზღვრულ, გადახდის წყაროსთან დაბეგრილ თანხას. 

5. ამოღბულია 
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